
B U P A T I B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN T I M U R 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 61 TAHUN 2017 

T E N T A N G 

TATA CARA PELAKSANAAN S E W A B A R A N G MIL IK D A E R A H 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

Menimbang 

Mengingat 

B U P A T I B E R A U , 

bahwa da lam rangka menindak lanjut i rekomendasi B a d a n 
Pemer iksa Keuangan ser ta da lam rangka menyikapi 
perkembangan kondis i dan prakt ik u m u m yang ber laku di 
masyaraka t u n t u k mewujudkan akuntab i l i tas pengelolaan 
B a r a n g Mil ik Daerah , pemanfaatan Ba rang Mil ik Daerah 
da lam bentuk sewa t anah dan/a tau bangunan per lu 
diselenggarakan secara tepat, efisien, efektif dan optimal 
dengan tetap menjunjung tinggi ta ta kelola pemer intahan 
yang ba ik {good governance); 

bahwa sesua i ketentuan Pasa l 29 ayat (4) Pera turan 
Pemerintah Nomor 27 T a h u n 2014 tentang Pengelolaan 
Ba rang Mil ik Negara/Daerah, formula tar i f/besaran Sewa 
Ba rang Mil ik Daerah berupa t anah dan/atau bangunan 
ditetapkan oleh Bupa t i ; 
bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
da lam h u r u f a dan h u r u f b perlu menetapkan Peraturan 
B u p a t i tentang Ta ta C a r a Pe laksanaan Sewa Ba rang Mil ik 
Daerah. 
Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 
Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Da ru ra t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 72, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 
Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah d iubah 
beberapa k a l i t e rakhi r dengan Undang-Undang Nomor 9 
T a h u n 2015 (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 



4. Peraturan Pemerintah Nomor 27 T a h u n 2014 tentang 
Pengelolaan B a r a n g Mil ik Negara/Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 92 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Repubik Indonesia Nomor 5533) ; 

5. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 19 T a h u n 2016 
tentang Pedoman Pengelolaan Ba rang Mil ik Daerah (Ber i ta 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 547) ; 

6. Pera turan Daerah Kabupaten B e r a u Nomor 2 T a h u n 2010 
tentang Pengelolaan B a r a n g Mi l ik Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten B e r a u T a h u n 2010 Nomor 2); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G TATA CARA PELAKSANAAN 
S E W A B A R A N G MIL IK D A E R A H . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 
D a l a m Pera turan B u p a t i in i yang d imaksud dengan: 
1. Daerah ada lah Kabupaten B e r a u . 
2. Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara Pemer intahan 

Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemerintahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom Kabupaten B e r a u . 

3 . B u p a t i ada lah B u p a t i B e r a u . 
4. Sekretar is Daerah ada lah Sekretar is Daerah Kabupaten B e r a u . 
5. B a r a n g Mil ik Daerah ada lah s emua barang yang dibeli a t au diperoleh a tas 

beban Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah a tau berasal dar i perolehan 
l a innya yang sah . 

6. Perangkat Daerah yang se lan jutnya dis ingkat PD ada lah u n s u r pembantu 
B u p a t i dan Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah da lam penyelenggaraan u r u s a n 
pemer intahan yang menjadi kewenangan Daerah.) 

7. B a d a n Pengelola Keuangan dan Aset Daerah yang se lan jutnya dis ingkat 
B P K A D ada lah B a d a n Pengelola Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten B e r a u . 

8. Pengelola B a r a n g Mil ik Daerah yang se lan jutnya disebut Pengelola B a r a n g 
ada lah pejabat yang berwenang dan bertanggung j awab me l akukan koordinasi 
pengelolaan B a r a n g Mil ik Daerah. 

9. Pengguna B a r a n g Mil ik Daerah yang se lan jutnya disebut Pengguna B a r a n g 
ada lah pejabat pemegang kewenangan penggunaan B a r a n g Mil ik Daerah. 

10. K u a s a Pengguna B a r a n g Mil ik Daerah yang se lan jutnya disebut K u a s a 
Pengguna B a r a n g ada lah kepa la un i t ker ja a t au pejabat yang d i tun juk oleh 
Pengguna B a r a n g u n t u k menggunakan B a r a n g Mil ik Daerah yang berada 
da lam penguasaannya dengan sebaik-baiknya. 

1 1 . Peni lai ada lah p ihak yang m e l a k u k a n peni la ian secara independen 
berdasarkan kompetensi yang d imi l ik inya . 

12. Peni la ian ada lah proses kegiatan u n t u k member ikan s u a t u opini n i la i a tas 
s u a t u objek peni la ian berupa B a r a n g Mil ik Daerah pada saat tertentu. 

13. Penggunaan ada lah kegiatan yang d i l a k u k a n oleh Pengguna Ba rang da lam 
mengelola dan mena tausahakan B a r a n g Mil ik Daerah yang sesua i dengan 
tugas dan fungsi PD yang bersangkutan. 



14. Pemanfaatan ada lah pendayagunaan B a r a n g Mil ik Daerah yang t idak 
d igunakan u n t u k penyelenggaraan tugas dan fungsi PD dan/atau opt imal isasi 
B a r a n g Mil ik Daerah dengan t idak mengubah s ta tus kepemi l ikan. 

15. Sewa B a r a n g Mil ik Daerah yang se lan jutnya disebut Sewa ada lah 
pemanfaatan B a r a n g Mil ik Daerah oleh p ihak la in da lam j a n g k a w a k t u 
tertentu dan mener ima imbalan uang tuna i kecua l i terhadap objek barang 
mi l ik daerah yang te lah di tetapkan sebagai Objek Retr ibus i . 

B A B I I 
S U B J E K DAN O B J E K S E W A 

Pasa l 2 
(1) Subjek Sewa a tau p ihak yang dapat menyewakan B a r a n g Mil ik Daerah berupa 

t anah dan/a tau bangunan terdir i a tas : 
a . Pengelola Barang , u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah berupa t anah dan/a tau 

bangunan yang berada pada Pengelola B a r a n g setelah mendapat 
persetujuan Bupa t i ; dan 

b. Pengguna Barang , dengan persetujuan Pengelola Ba rang u n t u k B a r a n g 
Mil ik Daerah berupa sebagian t a n a h dan/a tau bangunan yang s ta tus 
penggunaannya ada pada Pengguna Barang . 

(2) P ihak yang dapat menyewa B a r a n g Mi l ik Daerah mel iputi : 
a . B a d a n U s a h a Mil ik Negara; 
b. B a d a n U s a h a Mi l ik Daerah ; 
c. swas ta ; dan 
d. badan h u k u m la innya . 

(3) S w a s t a sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f c, a n t a r a la in : 
a . perorangan; 
b. pe rsekutuan perdata; 
c. pe rsekutuan firma; 
d. pe rsekutuan komanditer; 
e. perseroan terbatas; 
f. lembaga/organisasi internasional/asing; 
g. yayasan ; a t au 
h . koperasi . 

(4) B a d a n h u k u m l a innya sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f d, an t a ra 
la in : 
a . B a n k Indonesia; 
b. Lembaga Penjamin S impanan ; 
c. badan h u k u m yang d imi l ik i negara; dan 
d. badan h u k u m internasional/asing. 

Pasa l 3 
(1) Objek Sewa mel iputi : 

a . B a r a n g Mi l ik Daerah berupa t anah dan/a tau bangunan yang berada pada 
Pengelola Barang ; 

b. B a r a n g Mi l ik Daerah berupa sebagian t anah dan/atau bangunan yang 
s ta tus penggunaannya ada pada Pengguna Barang ; a t au 

c. B a r a n g Mi l ik Daerah se la in tanah/bangunan. 



(2) B a r a n g Mi l ik Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1), h a n y a dapat 
d isewakan sepanjang B a r a n g Mil ik Daerah tersebut berada da lam kondis i 
t idak d igunakan oleh Pengelola B a r a n g a tau Pengguna B a r a n g da lam rangka 
pe laksanaan tugas dan fungsinya. 

(3) Objek Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1) t idak dapat d ip indah 
tangankan. 

(4) Objek Sewa sebagaimana d imaksud ayat (1) h u r u f c mengikut i tar i f re t r ibus i 
yang ber laku. 

B A B I I I 
KEWENANGAN DAN TANGGUNG J A W A B 

Bag ian Kesa tu 
Pengelola B a r a n g 

Pasa l 4 
(1) Sekretar is Daerah se laku Pengelola B a r a n g memi l ik i kewenangan dan 

tanggung j awab : 
a . member ikan persetujuan a tas u s u l a n dar i Pengguna B a r a n g yang mel iputi : 

1. u s u l a n Sewa ; dan 
2. u s u l a n perpanjangan j a n g k a w a k t u Sewa. 

b. member ikan persetujuan a tas permohonan Sewa dar i calon penyewa 
u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah berupa t anah dan/a tau bangunan; 

c. menetapkan B a r a n g Mil ik Daerah berupa t anah dan/a tau bangunan yang 
a k a n d isewakan; 

d. member ikan persetujuan a tas u s u l a n formula tar i f Sewa sela in t anah 
dan/a tau bangunan dar i Pengguna Barang ; 

e. menetapkan faktor var iabel Sewa da lam formula tar i f Sewa; 
f. menetapkan besaran faktor penyesuai Sewa da lam formula tar i f Sewa; 
g. menetapkan besaran Sewa berupa t anah dan/a tau bangunan; 
h . m e l a k u k a n pembinaan, pengawasan dan pengendalian pe laksanaan Sewa; 
i . m e l a k u k a n penatausahaan Ba rang Mil ik Dae rah yang d isewakan; 
j . m e l a k u k a n peny impanan dan pemel iharaan dokumen pe laksanaan Sewa; 
k. menetapkan ganti rugi dan denda yang t imbul da lam pe laksanaan Sewa 

B a r a n g Mil ik Daerah berupa t anah dan/a tau bangunan; dan 
L m e l a k u k a n penatausahaan a tas has i l dar i Sewa. 

(2) Kewenangan dan tanggung j awab Sekretar is Daerah se l aku Pengelola B a r a n g 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1), secara fungsional d i l aksanakan oleh PD 
yang membidangi Pengelolaan B a r a n g Mil ik Daerah . 

Bag ian Kedua 
Pengguna B a r a n g 

Pasa l 5 
(1) Kepa la PD se l aku Pengguna B a r a n g memi l ik i kewenangan dan tanggung 

j awab : 
a . mengajukan permohonan Sewa berupa sebagian t anah dan/atau 

bangunan kepada Pengelola Barang ; 

b. menerbi tkan keputusan pe laksanaan Sewa berupa sebagian t anah 
dan/a tau bangunan, setelah mendapat persetujuan dar i Pengelola Barang ; 



c. m e l a k u k a n Sewa berupa sebagian t anah dan/a tau bangunan, setelah 
mendapat persetujuan Pengelola Barang ; 

d. m e l a k u k a n pembinaan, pengawasan dan pengendalian a tas pe laksanaan 
Sewa berupa sebagian t a n a h dan/a tau bangunan; 

e. m e l a k u k a n penatausahaan Ba rang Mil ik Daerah yang d isewakan; 
f. me l akukan penyimpanan dan pemel iharaan dokumen pe laksanaan Sewa; 
g. menetapkan ganti rugi dan denda yang t imbul da lam pe laksanaan Sewa 

B a r a n g Mi l ik Daerah berupa sebagian t anah dan/a tau bangunan; dan 
h . m e l a k u k a n penatausahaan a tas h a s i l dar i Sewa. 

(2) Kewenangan dan tanggung j awab Kepa la PD se l aku Pengguna B a r a n g 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1), secara fungsional d i l aksanakan oleh 
pejabat yang membidangi pengelolaan B a r a n g Mil ik Daerah . 

Bag ian Ketiga 
Penyewa 

Pasa l 6 
Penyewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 ayat (2) memi l ik i tanggung jawab : 
a . me l akukan pembayaran b iaya Sewa; 
b. m e l a k u k a n pembayaran b iaya l a innya sesua i dengan perjanj ian dan 

ketentuan pera turan perundang-undangan; 
c. m e l a k u k a n pengamanan dan pemel iharaan B a r a n g Mil ik Daerah yang disewa 

se lama j a n g k a w a k t u Sewa; 
d. mengembal ikan B a r a n g Mil ik Daerah yang disewa kepada Pengelola 

Barang/Pengguna B a r a n g sesua i kondis i yang diper janj ikan; dan 
e. memenuh i kewaj iban l a innya yang d ia tur da lam perjanj ian Sewa. 

B A B IV J 
J A N G K A W A K T U , P E R J A N J I A N , PEMBAYARAN , PERPANJANGAN DAN 

P E N G A K H I R A N S E W A 

Bag ian Kesa tu 
J a n g k a W a k t u Sewa 

Pasa l 7 
(1) J a n g k a w a k t u Sewa pal ing l ama 5 (lima) t a h u n sejak ditandatangani 

perjanjian dan dapat diperpanjang. 
(2) J a n g k a w a k t u Sewa berupa t anah dan/a tau bangunan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), d i tetapkan oleh: 
a . Pengelola Barang , u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah berupa t anah dan/a tau 

bangunan; a tau 
b. Pengguna Barang , u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah berupa sebagian t anah 

dan/a tau bangunan yang s ta tus penggunaannya berada pada Pengguna 
Barang , setelah mendapat persetujuan dar i Pengelola Barang . 

(3) J a n g k a w a k t u Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat d ih i tung 
berdasarkan periodesitas Sewa yang dike lompokkan sebagai ber ikut: 
a . per t a h u n ; 
b. per bu lan ; 
c. per ha r i ; dan 
d. per j a m . 



Bag ian Kedua 
Perjanj ian Sewa 

Pasa l 8 

(1) Penyewaan B a r a n g Mil ik Daerah d i tuangkan da lam perjanjian yang 
di tandatangani oleh penyewa dengan: 

a . Bupa t i , u n t u k B a r a n g Mi l ik Daerah yang berada pada Pengelola Barang ; 
a t au 

b. Pengelola Barang , u n t u k Ba rang Mil ik Daerah yang berada pada Pengguna 
Barang . 

(2) Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), pal ing sedikit memuat : 

a . dasar perjanj ian; 

b. pa ra p ihak yang ter ikat da lam perjanj ian; 

c. j en i s , l u a s a t au j u m l a h barang, besaran Sewa dan j a n g k a w a k t u ; 

d. besaran dan j a n g k a w a k t u Sewa, t e rmasuk periodesitas Sewa; 

e. tanggung j awab penyewa a tas b iaya operasional dan pemel iharaan se lama 
j a n g k a w a k t u Sewa; 

f. p e run tukan Sewa, t e rmasuk kelompok j en i s kegiatan u s a h a dan kategori 
bentuk kelembagaan penyewa; 

g. h a k dan kewaj iban para p ihak; dan 

h . h a l yang dianggap per lu. 

(3) Penandatanganan perjanjian Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
d i l a k u k a n di ker tas bermeterai c u k u p sesua i ke tentuan peraturan perundang-
undangan. 

(4) S e l u r u h b iaya yang t imbul da lam rangka pembuatan perjanj ian Sewa 
ditanggung oleh penyewa. 

(5) B e n t u k perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1)—tercantum 
da lam Lamp i ran yang me rupakan bagian t idak t e rp isahkan dar i Pera turan 
B u p a t i in i . 

Bag ian Ketiga 
Pembayaran Sewa 

Pasa l 9 
(1) Pembayaran Sewa d i l a k u k a n secara sekal igus pal ing lambat 2 (dua) ha r i ker ja 

sebelum penandatanganan perjanjian Sewa. 

(2) Pembayaran Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i l akukan dengan 
c a r a menyetor ke rekening K a s U m u m Daerah . 

(3) D ikecua l ikan dar i ketentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan ayat (2), 
S ewa berupa t anah dan/a tau bangunan yang d i l aksanakan dengan 
periodesitas Sewa per h a r i dan per j a m u n t u k masing-masing penyewa, 
pembayaran uang Sewa d i l a k u k a n secara sekal igus pal ing lambat sebelum 
penandatanganan perjanjian, dengan c a r a pembayaran secara tuna i kepada 
bendahara pener imaan d i l ingkungan Pengelola Barang/Pengguna 
Barang/ K u a s a Pengguna Barang . 



(4) Pembayaran uang Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d ibukt ikan 
dengan menyerahkan buk t i setor sebagai sa l ah sa tu dokumen pada lampi ran 
yang menjadi bagian t idak t e rp i sahkan dar i perjanj ian Sewa. 

Bag ian Keempat 
Perpanjangan J a n g k a W a k t u Sewa 

Pasa l 10 
(1) J a n g k a w a k t u Sewa dapat diperpanjang dengan persetujuan: 

a . Bupa t i , u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah yang berada pada Pengelola Barang ; 
dan 

b. Pengelola Barang , u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah yang berada pada Pengguna 
Barang . 

(2) Penyewa dapat mengajukan permohonan perpanjangan j a n g k a w a k t u Sewa 
kepada: 

a . Bupa t i , u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah pada Pengelola Barang ; dan 

b. Pengelola Barang , u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah pada Pengguna Barang . 

(3) Pengajuan permohonan perpanjangan j a n g k a w a k t u Sewa sebagaimana 
d imaksud pada ayat (2), d i l a k u k a n dengan ketentuan: 

a . u n t u k j a n g k a w a k t u Sewa lebih dar i 1 (satu) t a h u n , permohonan 
perpanjangan h a r u s d i sampa ikan pal ing lambat 4 (empat) bu l an sebelum 
berakh i rnya j a n g k a w a k t u Sewa; 

b. u n t u k periodesitas Sewa per t a h u n , permohonan h a r u s d i sampa ikan 
pal ing lambat 3 (tiga) bu lan sebelum berakh i rnya j a n g k a w a k t u Sewa; 

c. u n t u k periodesitas Sewa per bu lan , permohonan h a r u s d i sampa ikan 
pal ing lambat 10 (sepuluh) h a r i sebelum berakhirnya j a n g k a w a k t u Sewa; 
a t au 

d. u n t u k periodesitas Sewa per h a r i a t au per j a m , permohonan h a r u s 
d i sampa ikan sebelum berakh i rnya j a n g k a w a k t u Sewa. 

(4) Permohonan sebagaimana d imaksud pada ayat (3) h u r u f a dan h u r u f b, 
d ia jukan dengan melengkapi persyaratan sebagaimana permohonan Sewa 
pertama ka l i . 

(5) T a t a c a r a pengajuan u s u l a n perpanjangan j a n g k a w a k t u Sewa sebagaimana 
d imaksud pada ayat (3) h u r u f a , d i l aksanakan dengan mekanisme 
sebagaimana pengajuan u s u l a n Sewa ba ru . 

Bag ian Ke l ima 
Pengakhiran Sewa 

Pasa l 11 
Sewa berakhir apabi la : 

a . be rakh i rnya j a n g k a w a k t u Sewa; 
b. be r l akunya syarat bata l s esua i perjanj ian yang d i t indaklanjut i dengan 

pencabutan persetujuan Sewa oleh B u p a t i a t au Pengelola Barang ; 
c. B u p a t i a t au Pengelola B a r a n g mencabut persetujuan Sewa da lam rangka 

pengawasan dan pengendalian; a t au 

d. ke tentuan l a in sesua i peraturan perundang-undangan. 



Pasa l 12 
(1) Penyewa wajib menyerahkan B a r a n g Mil ik Daerah pada saat be rakh i rnya 

Sewa da lam keadaan ba ik dan layak d i gunakan secara optimal sesua i fungsi 
dan pe runtukannya . 

(2) Penyerahan B a r a n g Mil ik Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
d i tuangkan da lam Ber i t a Aca ra Se rah Ter ima. 

(3) Pengelola Barang/Pengguna B a r a n g h a r u s m e l a k u k a n pengecekan B a r a n g 
Mil ik Daerah berupa t anah dan/a tau bangunan yang d isewakan sebelum 
di tandatanganinya Ber i ta Aca ra Se rah Te r ima guna memast ikan ke layakan 
kondis i B a r a n g Mil ik Daerah berupa t anah dan/a tau bangunan bersangkutan. 

(4) Penandatanganan Ber i t a Aca ra Se rah Te r ima sebagaimana d imaksud pada 
ayat (3), d i l a k u k a n setelah s e m u a kewaj iban penyewa dipenuhi . 

B A B V 
T A R I F / B E S A R A N S E W A 

Bag ian Kesa tu 
Pr ins ip U m u m 

Pasa l 13 
(1) B e s a r a n Sewa ditetapkan oleh Bupa t i . 
(2) Penetapan besaran Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i l a k u k a n 

oleh B u p a t i da lam sura t persetujuan penyewaan B a r a n g Mil ik Daerah . 

Bag ian Kedua 
Fo rmu la Tari f/ B e s a r a n Sewa j 

Pasa l 14 
(1) Fo rmu la tar i f/besaran Sewa merupakan has i l perka l ian dar i : 

a . tar i f pokok Sewa; dan 
b. faktor penyesuai Sewa. 

(2) Fo rmu la tar i f/besaran Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d igunakan 
oleh: 
a . Pengelola B a r a n g da lam: 

1. menghitung besaran Sewa u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah berupa t anah 
dan/a tau bangunan; 

2. menghitung besaran sewa u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah berupa 
sebagian t anah dan/a tau bangunan yang s ta tus penggunaannya ada 
pada Pengguna B a r a n g dengan n i la i b u k u lebih dar i Rp. 
500.000.000,00 ( l ima ra tus j u t a rup iah ) ; dan 

3. mengkaji u s u l a n Sewa B a r a n g Mi l ik Daerah dar i Pengguna Barang ; 
b. Pengguna B a r a n g da lam menghitung besaran u s u l a n Sewa u n t u k B a r a n g 

Mil ik Daerah berupa sebagian t anah dan/a tau bangunan dengan n i la i 
b u k u sampa i dengan Rp. 500.000.000,00 ( l ima ra tus j u t a rupiah) . 

Bag ian Ketiga 
Ta r i f Pokok Sewa 

Paragraf 1 
L ingkup Tar i f Pokok Sewa 



- 9 -

Pasa l 15 

(1) Tar i f pokok Sewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 14 ayat (1) h u r u f a , 
d ibedakan un tuk : 

a . Ba rang Mil ik Daerah berupa t anah ; 

b. B a r a n g Mil ik Daerah berupa bangunan; 
c. B a r a n g Mil ik Daerah berupa sebagian t anah dan bangunan; dan 

d. B a r a n g Mil ik Daerah se la in t anah dan/a tau bangunan. 

(2) Tar i f pokok Sewa B a r a n g Mil ik Daerah berupa t anah dan/atau bangunan 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1), dapat t e rmasuk formula Sewa Ba rang 
Mil ik Daerah berupa p rasa rana bangunan. 

Paragraf 2 
Tar i f Pokok Sewa T a n a h 

Pasa l 16 
Tar i f pokok Sewa u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah berupa tanah sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 15 ayat (1) h u r u f a , merupakan h a s i l perka l ian dar i : 
a . faktor var iabel Sewa tanah ; 

b. l u a s t anah (Lt); dan 

c. n i l a i t anah (Nt). 

Pasa l 17 
(1) Faktor var iabel Sewa t anah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 h u r u f a , 

d i tetapkan sebesar 3 , 3 3 % (tiga koma tiga p u l u h tiga persen). 
(2) Pe rubahan besaran faktor var iabel Sewa t anah sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), d i tetapkan oleh Bupa t i . 

Pasa l 18 
(1) L u a s t anah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 h u r u f b, d ih i tung 

berdasarkan gambar s i tuas i/peta t anah a tau sert ipikat t anah . 

(2) Da l am h a l t anah yang d isewakan h a n y a sebagian dar i k ese lu ruhan tanah , 
l u a s t anah sebagaimana d imaksud pada ayat (1), sebesar l uas bagian tanah 
yang d isewakan. 

(3) D a l a m h a l Pemanfaatan bagian t anah yang d isewakan memi l ik i dampak 
terhadap bagian t anah yang la innya , m a k a l u a s t anah sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1), dapat d i t ambahkan j u m l a h tertentu yang d iyak in i terkena 
dampak Pemanfaatan tersebut. 

(4) L u a s t anah sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d ih i tung da lam meter 
persegi. 

Pasa l 19 
Nilai t anah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 h u r u f c, merupakan n i la i 
wajar a tas tanah . 
(1) D ikecua l ikan dar i ketentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), sepanjang 

n i la i b u k u B a r a n g Mil ik Daerah berupa sebagian t anah dan/atau bangunan 
yang a k a n d isewakan dengan n i la i b u k u sampai dengan Rp. 500 .000.000,00 
( l ima r a tus j u t a rupiah) , Penggunaan n i la i da lam pengajuan u s u l a n Sewa yang 
d i l a k u k a n oleh Pengguna Barang : 

a . dapat d igunakan n i la i b u k u yang tercatat da lam Daftar Ba rang 
Pengguna/Kuasa Pengguna a tau Laporan Ba rang Pengguna/Kuasa 



- 1 0 -

Pengguna, sepanjang n i l a i wajar a tas t anah sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) t idak ada; a t au 

b. dapat d igunakan ind ikas i n i la i yang mencerminkan perk i raan n i la i t anah , 
sepanjang n i la i wajar sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan n i la i b u k u 
sebagaimana d imaksud pada h u r u f a t idak ada. 

(2) Nilai t anah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 ayat (1) h u r u f c d ih i tung 
da lam rup i ah per meter persegi. 

Paragraf 3 
Tar i f Pokok Sewa B a n g u n a n 

Pasa l 20 
(1) Ta r i f pokok Sewa u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah berupa bangunan sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 18 ayat (1) h u r u f b, me rupakan has i l perka l ian dar i : 

a . faktor var iabel Sewa bangunan; 

b. l u a s bangunan (Lb); dan 

c. n i l a i bangunan. 

(2) D a l a m h a l Sewa bangunan t e rmasuk p rasa rana bangunan, m a k a tar i f pokok 
Sewa bangunan d i tambahkan tar i f pokok Sewa p rasa rana bangunan. 

Pasa l 2 1 
(1) Faktor var iabel Sewa bangunan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 20 ayat 

(1) h u r u f a , d i tetapkan sebesar 6 ,64% (enam koma enam p u l u h empat 
persen). 

(2) Perubahan besaran faktor var iabel Sewa bangunan sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1), d i tetapkan oleh Bupa t i . 

Pasa l 22 
(1) L u a s bangunan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 17 ayat (1) h u r u f b, 

merupakan l u a s lanta i bangunan sesua i gambar da lam meter persegi. 

(2) Da l am h a l bangunan yang d isewakan h a n y a sebagian dar i bangunan, l u a s 
bangunan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), sebesar l u a s l anta i dar i 
bagian bangunan yang d isewakan. 

(3) D a l a m h a l Pemanfaatan bagian bangunan yang d isewakan memi l ik i dampak 
terhadap bagian bangunan yang la innya , l u a s bangunan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1), dapat d i t ambahkan j u m l a h tertentu dar i l u a s 
bangunan yang d iyak in i terkena dampak dar i Pemanfaatan tersebut. 

Pasa l 23 
(1) Nilai bangunan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 20 ayat (1) h u r u f c, 

me rupakan n i la i wajar a tas bangunan. 

(2) D ikecua l ikan dar i ketentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), sepanjang 
n i la i b u k u B a r a n g Mi l ik Daerah berupa t anah dan/a tau bangunan yang a k a n 
d isewakan sampa i dengan Rp. 500.000.000,00 ( l ima r a tus j u t a rup iah ) , 
Penggunaan n i la i da lam pengajuan u s u l a n Sewa yang d i l akukan oleh 
Pengguna Barang . 

a . dapat d igunakan harga s a t u a n bangunan, sepanjang n i la i wajar a tas 
bangunan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), t idak ada; 

b. dapat d igunakan n i la i b u k u yang tercatat da lam Daftar B a r a n g 
Pengguna/ K u a s a Pengguna a tau Laporan B a r a n g Pengguna/Kuasa 



- 1 1 -

Pengguna, sepanjang n i l a i wajar sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
dan harga s tandar bangunan sebagaimana d imaksud pada h u r u f a, t idak 
ada; a t au 

c. dapat d igunakan ind ikas i n i la i yang mencerminkan perk i raan n i la i 
bangunan, sepanjang n i l a i wajar sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
harga s tandar bangunan u n t u k menghitung harga sa tuan bangunan 
sebagaimana d imaksud pada h u r u f a dan n i la i b u k u sebagaimana 
d imaksud pada h u r u f b, t idak ada . 

(3) Nilai bangunan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 20 ayat (1) h u r u f c 
d ih i tung da lam rup iah per meter persegi. 

Pasa l 24 
Harga s a t u a n bangunan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 23 ayat (2) h u r u f a , 
merupakan perka l ian dar i : 
a . harga sa tuan bangunan s tandar (Hs); dan 
b. n i l a i s i s a bangunan (Nsb). 

Pasa l 25 
(1) Harga sa tuan bangunan standar sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 24 

h u r u f a , me rupakan harga sa tuan bangunan standar sesua i klasi f ikasi/t ipe 
da lam keadaan ba ru yang d ih i tung berdasarkan Pera turan B u p a t i tentang 
s tandar s a t u a n harga t a h u n berkenaan. 

(2) D a l a m h a l bangunan yang a k a n d isewakan lebih dar i 1 (satu) lanta i , harga 
s a t u a n bangunan s tandar sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d ika l i kan 
dengan faktor j u m l a h lanta i bangunan. 

(3) Penghitungan faktor j u m l a h lanta i bangunan sebagaimana d imaksud pada 
ayat (2), t e rcantum da lam Lamp i ran yang merupakan bagian t idak 
te rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i . 

Pasa l 26 
(1) Nilai s i s a bangunan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 24 h u r u f b, 

merupakan n i la i s i s a bangunan da lam persentase setelah d iperhi tungkan 
penyusutan . 

(2) Penyusutan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), mengacu pada ketentuan 
pera turan perundang-undangan. 

(3) D a l a m h a l ketentuan mengenai penyusutan sebagaimana d imaksud pada ayat 
(2) be lum ada, perhi tungan penyusutan dihitung: 

a . u n t u k bangunan permanen sebesar 2 % (dua persen) per t a h u n ; 

b. u n t u k bangunan semi permanen sebesar 4 % (empat persen) per t a h u n ; 
dan 

c. u n t u k bangunan darura t sebesar 1 0 % (sepuluh persen) per t a h u n . 

(4) Penyusutan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) dan ayat (3), pal ing tinggi 
sebesar 8 0 % (delapan p u l u h persen). 

(5) D a l a m h a l s i s a bangunan menuru t u m u r t idak sesua i dengan kondis i nyata , 
m a k a n i la i s i s a bangunan di tetapkan berdasarkan kondis i bangunan dengan 
perhi tungan: 

a . u n t u k kondis i baik, baik s iap paka i m a u p u n pemel iharaan awal , sebesar 
8 5 % (delapan p u l u h l ima persen) sampa i dengan 1 0 0 % (seratus persen); 



- 12 -

b. u n t u k kondis i r u s a k ringan, y a k n i r u s a k pada sebagian bangunan yang 
bersifat non s t r u k t u r sebesar 7 0 % ( tujuh p u l u h persen) sampai dengan 
8 5 % (delapan p u l u h l ima persen); dan 

c. u n t u k kondis i r u s a k berat: 

1. u n t u k r u s a k berat pada sebagian, ba ik yang bersifat s t ruk tu r m a u p u n 
non s t ruk tu r sebesar 5 5 % ( l ima p u l u h l ima persen) sampai dengan 
7 0 % ( tu juh p u l u h persen); dan 

2. u n t u k r u s a k berat pada besar bangunan, ba ik yang bersifat s t r u k t u r 
m a u p u n non s t ruk tur , sebesar 3 5 % (tiga p u l u h l ima persen) sampai 
dengan 5 5 % ( l ima p u l u h l ima persen). 

Paragraf 4 
Tar i f Pokok Sewa T a n a h dan B a n g u n a n 

Pasa l 27 
(1) Ta r i f pokok Sewa u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah berupa sebagian t anah dan 

bangunan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 15 ayat (1) h u r u f c, 
me rupakan h a s i l pen jumlahan dar i : 

a . tar i f pokok Sewa tanah ; dan 
b. tar i f pokok Sewa bangunan. 

(2) Penghitungan tar i f pokok Sewa tanah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
h u r u f a , ber laku muta t i s mutand i s ketentuan da lam Pasa l 16 sampa i dengan 
Pasa l 19. 

(3) Penghitungan tar i f pokok Sewa bangunan sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) h u r u f b, ber laku muta t i s mutand i s ke tentuan da lam Pasa l 20 sampa i 
dengan Pasa l 26 . 

Paragraf 5 
Tar i f Pokok Sewa P rasa rana B a n g u n a n 

Pasa l 28 
Ta r i f pokok Sewa u n t u k p ra sa rana bangunan sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 20 ayat (2), merupakan h a s i l perka l ian dar i : 

a . faktor var iabel Sewa p ra sa rana bangunan; dan 

b. n i la i p ra sa rana bangunan (Hp). 

Pasa l 29 
Faktor var iabel Sewa p ra sa rana bangunan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 
28 h u r u f a , di tetapkan s a m a besar dengan faktor var iabel Sewa bangunan. 

• 

Pasa l 30 
(1) Nilai p ra sa rana bangunan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 28 h u r u f b, 

merupakan n i la i wajar a tas p rasa rana bangunan. 

(2) D ikecua l ikan dar i ke tentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
Penggunaan n i la i da lam pengajuan u s u l a n Sewa yang d i l a k u k a n oleh 
Pengguna Barang : 
a . dapat d igunakan n i la i b u k u p ra sa rana bangunan yang tercatat da lam 

Daftar B a r a n g Pengguna/Kuasa Pengguna a t au Laporan B a r a n g 
Pengguna/Kuasa Pengguna, sepanjang n i l a i wajar a tas bangunan 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1), t idak ada; a t au 



- 14 -

(2) Faktor penyesuai Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d ihi tung da lam 
persentase. 

(3) Faktor penyesuai Sewa berupa j en i s kegiatan u s a h a penyewa sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) h u r u f a , d i tetapkan pal ing tinggi sebesar 1 0 0 % 
(seratus persen). 

Paragraf 2 
J e n i s Kegiatan U s a h a Penyewa 

Pasa l 34 
J e n i s kegiatan u s a h a sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 33 ayat (1) h u r u f a , 
d ike lompokkan atas : 

a . kegiatan b isn is ; 

b. kegiatan non b isn is ; dan 

c. kegiatan sosia l . 

Pasa l 3 5 

(1) Kelompok kegiatan b i sn is sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 h u r u f a , 
d ipe run tukkan bagi kegiatan yang berorientasi semata-mata mencar i 
keuntungan , an t a ra la in : 

a . perdagangan; 

b. j a s a ; dan 

c. indust r i . 

(2) Kelompok kegiatan non b isn is sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 
h u r u f b, d ipe run tukkan bagi kegiatan yang menar ik imba lan a tas barang a tau 
j a s a yang d iber ikan n a m u n t idak semata-mata mencar i keuntungan, an t a ra 
la in : 

a . pe layanan kepentingan u m u m yang memungut b iaya da lam j u m l a h 
tertentu a t au terdapat potensi keuntungan , ba ik mater i i l m a u p u n 
immater i i l ; 

b. penyelenggaraan pendidikan nas iona l ; 

c. upaya pemenuhan kebu tuhan pegawai a t au fasi l i tas yang d iper lukan 
da lam rangka menunjang tugas dan fungsi Pengguna Barang ; dan 

d. kegiatan l a innya yang memenuhi kr i ter ia non b isnis . 

(3) Kelompok kegiatan sos ia l sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 h u r u f c, 
d ipe run tukkan bagi kegiatan yang t idak menar ik imba lan a tas barang/jasa 
yang d iber ikan dan/a tau t idak berorientasi mencar i keuntungan, an ta ra l a in : 

a . pe layanan kepentingan u m u m yang t idak memungut b iaya dan/atau t idak 
terdapat potensi keuntungan ; 

b. kegiatan sosia l ; 

c. kegiatan keagamaan; 

d. kegiatan kemanus i aan ; 

e. kegiatan penunjang penyelenggaraan kegiatan pemer intahan; dan 

f. kegiatan l a innya yang memenuhi kr i t e r ia sos ia l . 



- 15 -

Paragraf 3 
B e n t u k Kelembagaan Penyewa 

Pasa l 38 
(1) B e n t u k kelembagaan penyewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 33 ayat (1) 

h u r u f b, d ike lompokkan sebagai ber ikut : 
a . Kategori I , mel iputi : 

1. swasta , kecua l i y ayasan dan koperasi ; 
2. badan u s a h a mi l ik negara; 
3. badan u s a h a mi l ik daerah; 
4. badan h u k u m yang d imi l ik i negara; dan 
5. lembaga pendidikan asing. 

b. Kategori I I , mel iputi : 
1. yayasan ; 
2. koperasi ; 
3 . lembaga pendid ikan formal; dan 
4. lembaga pendidikan non formal. 

c. Kategori I I I , mel iputi : 
1. lembaga sosial ; 
2. lembaga kemanus i aan ; 
3 . lembaga keagamaan; dan 
4. un i t penunjang kegiatan penyelenggaraan pemerintahan. 

(2) B e n t u k kelembagaan penyewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), h a r u s 
d idukung dengan dokumen yang diterbitkan oleh ins tans i yang berwenang. 

(3) Dokumen sebagaimana d imaksud pada ayat (2), dan rencana kegiatan 
penyewaan d i sampa ikan pada saat pengajuan u s u l a n sewa. 

Pasa l 37 
(1) Lembaga pendid ikan as ing sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 36 ayat (1) 

h u r u f a angka 5, mel iput i lembaga pendid ikan as ing yang menyelenggarakan 
pendidikan d i Daerah . 

(2) Lembaga pendid ikan formal sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 36 ayat (1) 
h u r u f b angka 3 , mel iput i lembaga pendid ikan da lam negeri, ba ik mi l ik swas ta 
m a u p u n mi l ik pemerintah/Negara/Daerah, mel iputi : 
a . lembaga pendid ikan a n a k u s i a d in i formal; 
b. lembaga pendid ikan dasar ; 
c. lembaga pendid ikan menengah; dan 
d. lembaga pendid ikan tinggi. 

(3) Lembaga pendidikan non formal sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 36 
ayat (1) h u r u f b angka 4, mel iputi : 
a . lembaga k u r s u s ; 
b. lembaga pelat ihan; 
c. kelompok belajar; 
d. pusa t kegiatan belajar masyaraka t ; 
e. majel is t ak l im; dan 
f. s a tuan pendid ikan yang sejenis. 



- 16 -

(4) Lembaga sosial , lembaga kemanus i aan , dan lembaga keagamaan sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 36 ayat (1) h u r u f c, t e rmasuk lembaga internas ional 
dan/a tau as ing yang menyelenggarakan kegiatan sosial , k emanus iaan , 
dan/a tau keagamaan di Daerah . 

Pasa l 38 
(1) B e s a r a n faktor penyesuai Sewa u n t u k kelompok j en i s kegiatan u s a h a b isn is 

di tetapkan sebesar 1 0 0 % (seratus persen). 
(2) Be sa ran faktor penyesuai Sewa u n t u k kelompok j en i s kegiatan u s a h a non 

b isn is di tetapkan sebagai ber ikut : 
a . Kategori I sebesar 5 0 % ( l ima pu luh persen); 
b. Kategori I I sebesar 4 0 % (empat p u l u h persen); dan 
c. Kategori I I I sebesar 3 0 % (tiga pu luh persen). 

(3) B e s a r a n faktor penyesuai Sewa u n t u k kelompok j en i s kegiatan u s a h a sosial 
di tetapkan sebagai ber ikut: 
a . Kategori I sebesar 1 0 % (sepuluh persen); 
b. Kategori I I sebesar 5 % ( l ima persen); dan 
c. Kategori I I I sebesar 5 % ( l ima persen). 

(4) B e s a r a n faktor penyesuai Sewa u n t u k periodesitas Sewa sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 34 ayat (1) h u r u f c, d i tetapkan sebagai ber ikut : 
a . per t a h u n sebesar 1 0 0 % (seratus persen); 
b. per bu lan sebesar 1 3 0 % (seratus tiga p u l u h persen); 
c. per ha r i sebesar 160% (seratus enam p u l u h persen); dan 
d. per j a m sebesar 1 9 0 % (seratus sembi lan p u l u h persen). 

Pasa l 39 
Perubahan besaran faktor penyesuai Sewa sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 39, d i tetapkan Bupa t i . 

B A B V I 
TATA CARA PELAKSANAAN S E W A 

Bag ian Kesa tu 
Sewa oleh Pengelola B a r a n g 

Paragraf 1 
Pengusulan 

Pasa l 40 
(1) Ca lon Penyewa mengajukan su ra t permohonan disertai dengan dokumen 

pendukung. 

(2) S u r a t permohonan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), memuat : 

a . data calon penyewa, yang terdiri a tas : 
1. fotokopi KTP , u n t u k perorangan dan badan h u k u m / b a d a n u s a h a ; 

2. fotokopi NPWP, u n t u k badan h u k u m / b a d a n u s a h a ; 
3. fotokopi S IUP , u n t u k badan h u k u m / b a d a n u s a h a ; dan 

4. da ta l a innya , u n t u k badan h u k u m / b a d a n u s a h a . 
b. latar be lakang permohonan; 



- 17 -

c. j a n g k a w a k t u penyewaan, t e rmasuk periodesitas Sewa; dan 

d. p e run tukan Sewa. 

(3) Dokumen pendukung sebagaimana d imaksud pada ayat (1) terdir i a tas : 
a . pernyataan/persetujuan dar i pemil ik/pengurus, perwaki lan 

pemil ik/pengurus, a t au k u a s a pemi l ik/pengurus da lam h a l calon 
penyewa berbentuk h u k u m / b a d a n u s a h a ; 

b. pernyataan kesediaan dar i ca lon penyewa u n t u k menjaga dan 
memel ihara B a r a n g Mil ik Daerah ser ta mengikut i ke tentuan yang ber laku 
se lama j a n g k a w a k t u Sewa; dan 

c. da ta B a r a n g Mil ik Daerah yang d ia jukan u n t u k d i l a k u k a n Sewa. 

(4) Da t a B a r a n g Mil ik Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (3) h u r u f c 
terdir i a tas : 
a . foto a t au gambar B a r a n g Mil ik Daerah , berupa: 

1. gambar lokas i dan/a tau site plan t a n a h dan/atau bangunan yang 
a k a n disewa; dan 

2. foto bangunan dan bagian bangunan yang a k a n disewa. 

b. a lamat objek yang a k a n d isewakan; dan/a tau 

c. perk i raan l u a s t a n a h dan/a tau bangunan yang a k a n d isewakan. 

Paragraf 2 
Penel it ian dan Peni la ian 

Pasa l 4 1 
(1) Pengelola B a r a n g m e l a k u k a n penelit ian a tas ke layakan penyewaan terkait 

permohonan dar i calon penyewa. 

(2) D a l a m m e l a k u k a n penelit ian sebagaimana d imaksud pada ayat (1), Pengelola 
B a r a n g dapat meminta keterangan kepada Pengguna Ba rang yang 
menyerahkan B a r a n g Mil ik Daerah berupa t a n a h dan/atau bangunan yang 
d ia jukan u n t u k d isewakan. 

(3) Pengelola B a r a n g menugaskan Peni la i Pemerintah a t au Peni lai Publ ik u n t u k 
me l akukan Peni la ian objek Sewa guna memperoleh n i la i wajar Ba rang Mil ik 
Daerah berupa t anah dan/a tau bangunan yang a k a n d isewakan. 

(4) Has i l Peni la ian berupa n i la i wajar a tas n i l a i Sewa pasar sebagaimana 
d imaksud pada ayat (3), d iper lakukan sebagai tar i f pokok Sewa sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 14, da lam penghitungan besaran Sewa. 

(5) Pe laksanaan Peni la ian sebagaimana d imaksud pada ayat (3), d i l a k u k a n 
dengan berpedoman pada standar Peni la ian dan ketentuan pera turan 
perundang-undangan. 

(6) Has i l Peni la ian sebagaimana d imaksud pada ayat (3), d i gunakan oleh 
Pengelola B a r a n g da lam m e l a k u k a n ka j i an ke layakan penyewaan 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1), dan perhi tungan besaran sewa. 

(7) S e l u r u h b iaya yang t imbul da lam rangka Peni la ian d ibebankan pada anggaran 
pendapatan dan belanja Daerah. 

(8) D a l a m h a l terdapat u s u l a n Sewa dar i beberapa calon penyewa da lam w a k t u 
yang bersamaan, Pengelola B a r a n g menen tukan penyewa dengan d idasarkan 
pada pert imbangan aspek pengamanan dan pemel iharaan B a r a n g Mi l ik 
Daerah serta u s u l a n Sewa yang pal ing menguntungkan Pemerintah Daerah . 



- 1 8 -

(9) Be rdasa rkan has i l penel it ian sebagaimana d imaksud pada ayat (1), Pengelola 
B a r a n g mengajukan u s u l permohonan Sewa kepada B u p a t i u n t u k mendapat 
persetujuan. 

Paragraf 3 
Persetujuan 

Pasa l 42 
Penyewaan B a r a n g Mil ik Daerah berupa t anah dan/atau bangunan oleh Pengelola 
B a r a n g d i l a k u k a n dengan pert imbangan: 
a . kemungk inan penyewaan Ba rang Mi l ik Daerah yang berada da lam 

pengelolaannya, yang d idasa rkan pada kebu tuhan Pengelola B a r a n g u n t u k 
me l akukan penyewaan B a r a n g Mi l ik Daerah tersebut; a t au 

b. kemungk inan penyewaan B a r a n g Mil ik Daerah berdasarkan permintaan p ihak 
l a in yang a k a n menyewa B a r a n g Mil ik Daerah tersebut. 

Pasa l 43 
(1) B u p a t i member ikan persetujuan a tas permohonan Sewa yang d ia jukan 

dengan mempert imbangkan h a s i l penel it ian dan ka j ian ke layakan penyewaan 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 1 ayat (1). 

(2) D a l a m h a l B u p a t i tidak menyetujui permohonan tersebut, B u p a t i 
menerb i tkan sura t penolakan kepada p ihak yang mengajukan permintaan 
Sewa dengan disertai a l asan . 

(3) D a l a m h a l B u p a t i menyetujui permohonan tersebut, B u p a t i menerb i tkan 
su ra t persetujuan penyewaan Barang Mil ik Daerah berupa t anah dan/a tau 
bangunan. 

(4) S u r a t persetujuan penyewaan Ba rang Mil ik Daerah berupa t anah dan/a tau 
bangunan sebagaimana d imaksud pada ayat (3), pal ing sedikit memuat : 

a . da ta B a r a n g Mil ik Daerah yang a k a n d isewakan; 

b. da ta penyewa; 

c. da ta Sewa, an t a ra la in : 

1. besaran tar i f Sewa sesua i dengan kelompok j en i s kegiatan u s a h a dan 
kategori bentuk kelembagaan penyewa ser ta periodesitas Sewa; dan 

2. j a n g k a w a k t u , t e rmasuk periodesitas Sewa. 

(5) B e s a r a n Sewa yang d i can tumkan da lam sura t persetujuan Sewa Ba rang Mil ik 
Daerah berupa t anah dan/a tau bangunan merupakan n i la i has i l perhi tungan 
berdasarkan formula tar i f Sewa. 

(6) D ikecua l ikan dar i ke tentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (5): 

a . da lam h a l terdapat u s u l a n n i la i Sewa yang d ia jukan oleh calon penyewa 
dan n i la i u s u l a n tersebut lebih besar dar i h a s i l perhi tungan berdasarkan 
formula tar i f Sewa, besaran Sewa yang d i can tumkan da lam sura t 
persetujuan Sewa ada lah sebesar u s u l a n besaran Sewa dar i ca lon 
penyewa; 

b. da lam h a l Sewa d i l aksanakan dengan periodesitas per ha r i a t au per j a m , 
Pengelola B a r a n g dapat menetapkan besaran Sewa lebih tinggi dar i 
besaran Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (5) u n t u k w a k t u tertentu 
da lam rangka peningkatan pener imaan Daerah sepanjang Pengelola 
B a r a n g memi l ik i k eyak inan b a h w a peningkatan besaran Sewa t idak 
menghi langkan potensi Pemanfaatan B a r a n g Mil ik Daerah; a t au 



- 19 -

c. da lam h a l Sewa d i l aksanakan dengan periodesitas per h a r i a t au per j a m , 
Pengelola B a r a n g dapat menetapkan besaran Sewa lebih rendah u n t u k 
w a k t u tertentu dengan ketentuan pal ing rendah 8 0 % (de lapan p u l u h 
persen) dar i besaran Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (5). 

(7) Ketentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (6) h u r u f c, d i l aksanakan 
dengan pert imbangan: 

a . h a r u s d i l aksanakan Sewa da lam rangka pengamanan Ba rang Mil ik 
Daerah u n t u k mencegah terjadinya Penggunaan oleh p ihak la in secara 
t idak s a h ; 

b. h a r u s d i l aksanakan sewa da lam rangka pemel iharaan Ba rang Mil ik 
Daerah u n t u k mencegah terjadinya dan/a tau memperbaiki k e r u s a k a n 
pada B a r a n g Mil ik Daerah d ika renakan t idak tersedianya anggaran u n t u k 
pemel iharaan; a t au 

c. h a r u s d i l aksanakan Sewa da lam rangka menghindari kemungk inan 
ter jadinya risiko sosial . 

Bag ian Kedua 
Sewa oleh Pengguna B a r a n g 

Paragraf 1 
Pengusulan 

Pasa l 44 
Pengguna B a r a n g mengajukan u s u l a n kepada Pengelola B a r a n g u n t u k 
menyewakan B a r a n g Mil ik Daerah berupa sebagian t anah dan/atau bangunan 
sesua i dengan kewenangannya, dengan disertai : 
a . data u s u l a n Sewa; 

b. da ta B a r a n g Mil ik Daerah yang d i u s u l k a n u n t u k d isewakan; 

c. data calon penyewa; 

d. da ta t r ansaks i Sewa yang sebanding dan sejenis yang ada d i seki tar B a r a n g 
Mil ik Daerah yang d i u s u l k a n u n t u k d isewakan; dan 

e. su ra t pernyataan dar i Pengguna Barang . 

Pasa l 45 
(1) Da t a u s u l a n Sewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 44 h u r u f a , mel iputi : 

a . dasar pert imbangan d i l a k u k a n Sewa; 

b. u s u l a n j a n g k a w a k t u penyewaan, t e rmasuk periodesitas Sewa; dan 

c. su ra t u s u l a n Sewa dar i ca lon penyewa kepada Pengguna Barang . 

(2) Da l am h a l B a r a n g Mil ik Daerah yang d i u s u l k a n u n t u k d isewakan berupa 
sebagian t anah dan/a tau bangunan dan n i la i b u k u B a r a n g Mil ik Daerah yang 
a k a n d isewakan sampa i dengan Rp. 500.000.000,00 ( l ima ra tus j u t a rup iah ) , 
Pengguna B a r a n g menyer takan u s u l a n besaran sewa sesua i has i l perhi tungan 
berdasarkan formula tar i f Sewa. 

Pasa l 46 
Da ta Ba rang Mi l ik Daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 44 h u r u f b, 
mel iputi : 

a . foto a tau gambar B a r a n g Mil ik Daerah , berupa: 



- 20 -

1. gambar lokas i dan/a tau site plan tanah dan/a tau bangunan yang a k a n 
d isewakan; dan 

2. foto bangunan dan bagian bangunan yang a k a n d isewakan. 
b. kuan t i t a s B a r a n g Mil ik Daerah , berupa luas t anah dan/atau bangunan 

kese lu ruhan dan yang a k a n d isewakan; 
c. n i l a i B a r a n g Mil ik Daerah yang a k a n d isewakan, berupa: 

1. n i la i t anah dan/atau bangunan kese lu ruhan dan yang a k a n d isewakan; 
dan 

2. Nilai J u a l Objek Pajak (NJOP) t anah dan/a tau bangunan. 

d. data dan dokumen terkait B a r a n g Mil ik Daerah yang a k a n d isewakan, berupa: 

1. K a r t u Identitas Ba rang (K IB ) ; 

2. b u k u barang; dan/a tau 

3. fotokopi bukt i kepemi l ikan a tau dokumen sejenis. 

Pasa l 47 
(1) Da t a calon penyewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 44 h u r u f c, an ta ra 

la in : 
a . n a m a ; 

b. a lamat ; 

c. bentuk kelembagaan; 

d. j en i s kegiatan u s a h a ; 

e. Nomor Pokok Wajib Pajak (NPWP); dan 

f. fotokopi S u r a t Iz in Usaha/Tanda Iz in U s a h a a tau yang sejenis u n t u k calon 
penyewa yang berbentuk badan u s a h a . 

(2) Da l am h a l u s u l a n Sewa yang d ia jukan oleh Pengguna B a r a n g b u k a n 
berdasarkan permohonan dar i calon penyewa, m a k a u s u l a n Sewa kepada 
Pengelola B a r a n g t idak per lu disertai data calon penyewa sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) h u r u f c. 

Pasa l 48 
(1) Da ta t r ansaks i Sewa yang sebanding dan sejenis sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 44 h u r u f d, an ta ra la in : 

a . da ta barang yang d i t r ansaks ikan ; dan 

b. n i l a i t r ansaks i . 

(2) Da ta t r ansaks i Sewa yang sebanding a tau sejenis sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1), dapat berupa t r ansaks i sebanding dan sejenis yang s u d a h 
terjadi a t au data penawaran u m u m penyewaan barang yang sebanding a tau 
sejenis. 

(3) D ikecua l ikan dar i ke tentuan u n t u k menyer takan data t r ansaks i Sewa yang 
sebanding dan sejenis sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 44 h u r u f d, 
pengajuan u s u l a n Sewa dapat h a n y a disertai dengan sura t pernyataan dar i 
Pengguna B a r a n g sepanjang data t r ansaks i Sewa yang sebanding dan sejenis 
tersebut t idak dapat diperoleh n a m u n dapat d ibukt ikan keberadaannya. 

Pasa l 49 
(1) S u r a t pernyataan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 44 h u r u f e, an ta ra l a in : 

a . pernyataan dar i Pengguna Ba rang yang memuat bahwa: 



- 2 1 -

1. B a r a n g Mil ik Daerah yang a k a n d isewakan tidak sedang d i gunakan 
da lam rangka penyelenggaraan tugas dan fungsi Perangkat Daerah ; 
dan 

2. penyewaan B a r a n g Mi l ik Daerah tidak a k a n mengganggu pe laksanaan 
tugas dan fungsi Perangkat Daerah . 

b. pernyataan kesediaan dar i calon penyewa u n t u k menjaga dan memel ihara 
B a r a n g Mil ik Daerah ser ta mengikut i ke tentuan yang ber laku se lama 
j a n g k a w a k t u Sewa. 

(2) Da l am h a l u s u l a n Sewa yang d ia jukan oleh Pengguna B a r a n g b u k a n 
berdasarkan permohonan dar i calon penyewa, m a k a u s u l a n Sewa kepada 
Pengelola B a r a n g tidak per lu disertai su ra t pernyataan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) h u r u f b. 

(3) Ketentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (2), dan sebagaimana d imaksud 
da lam Pasa l 48 ayat (2) h a n y a d iber lakukan bagi pe laksanaan Sewa dengan 
periodesitas Sewa per ha r i a t au per j a m . 

Pasa l 50 
Pengguna B a r a n g dapat membentuk tim da lam rangka mempers iapkan u s u l a n 
Sewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 44. 

Pasa l 5 1 
Pengguna B a r a n g dapat mendelegasikan kewenangan pengajuan u s u l a n 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 44, kepada K u a s a Pengguna Ba rang a t au 
pejabat l a in yang d i kuasakan . 

Paragraf 2 
Penel it ian dan Peni la ian 

Pasa l 53 
(1) Pengelola B a r a n g me l akukan penelit ian a tas ke layakan penyewaan terkait 

permohonan dar i Pengguna Barang . 
(2) D a l a m me l akukan penel it ian sebagaimana d imaksud pada ayat (1), Pengelola 

B a r a n g dapat meminta keterangan kepada Pengguna B a r a n g yang 
mengajukan Sewa. 

(3) Pengelola B a r a n g dapat menugaskan Peni la i u n t u k me l akukan Peni la ian guna 
menghitung n i la i wajar a tas n i l a i Sewa pasar da lam h a l Pengelola B a r a n g 
memi l ik i k eyak inan yang memadai bahwa: 

a . l u a s t anah dan/a tau bangunan yang d isewakan tidak mencerminkan 
kondis i p e run tukan sewa; a t au 

b. es t imas i perhi tungan tar i f dasar sewa dengan menggunakan formula 
sewa dianggap sangat j a u h berbeda dengan kondis i pasar. 

(4) Has i l Peni la ian berupa n i la i wajar a tas n i l a i Sewa pasar sebagaimana 
d imaksud pada ayat (3), d ipe r lakukan sebagai tar i f pokok Sewa sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 14, da lam penghitungan besaran Sewa. 

(5) Pe laksanaan Peni la ian sebagaimana d imaksud pada ayat (3), d i l a k u k a n 
dengan berpedoman pada s tandar Peni la ian dan ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 

(6) Has i l Peni la ian sebagaimana d imaksud pada ayat (3), d ipergunakan oleh 
Pengelola B a r a n g da lam m e l a k u k a n ka j i an ke layakan penyewaan 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1), dan perhi tungan besaran Sewa. 



- 22 -

(7) S e l u r u h b iaya yang timbul da lam rangka Peni la ian d ibebankan pada anggaran 
pendapatan dan belanja Daerah. 

Pasa l 53 
(1) D ikecua l ikan dar i ke tentuan Peni la ian sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 52 

ayat (3), sepanjang B a r a n g Mil ik Daerah yang d i u s u l k a n u n t u k 
d isewakan berupa sebagian t anah dan/a tau bangunan dan n i la i b u k u 
B a r a n g Mi l ik Daerah yang d i u s u l k a n u n t u k d isewakan sampa i dengan 
Rp. 500.000.000,00 ( l ima r a t u s j u t a rup iah ) , perhi tungan n i la i wajar dan 
besaran Sewa B a r a n g Mil ik Daerah d i l a k u k a n oleh Pengguna Ba rang da lam 
u s u l a n Sewa. 

(2) Pengelola B a r a n g dapat me l akukan eva luas i a tas penghitungan n i la i wajar 
dan besaran Sewa yang d i u s u l k a n Pengguna B a r a n g sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1), da lam h a l Pengelola B a r a n g memi l ik i keyak inan bahwa n i la i 
yang d i u s u l k a n dianggap j a u h dar i kewajaran. 

Paragraf 3 
Persetujuan 

Pasa l 54 
(1) Pengelola B a r a n g member ikan persetujuan a tas permohonan Sewa yang 

d ia jukan oleh Pengguna B a r a n g dengan mempert imbangkan h a s i l penel it ian 
dan ka j ian ke layakan penyewaan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 52 
ayat (1) dan ayat (8). 

(2) Da l am h a l Pengelola B a r a n g tidak menyetujui permohonan tersebut, Pengelola 
B a r a n g member i tahukan kepada p ihak yang mengajukan permintaan Sewa 
dengan disertai a l asannya . 

(3) Da l am h a l Pengelola B a r a n g menyetujui permohonan tersebut, Pengelola 
B a r a n g menerb i tkan sura t persetujuan penyewaan B a r a n g Mil ik Daerah . 

(4) S u r a t persetujuan sebagaimana d imaksud pada ayat (3), pal ing sedikit 
memuat : 
a . da ta B a r a n g Mil ik Daerah yang a k a n d isewakan; 

b. da ta penyewa; 

c. da ta Sewa, an t a ra la in : 

1. besaran tar i f S ewa sesua i dengan kelompok j en i s kegiatan u s a h a dan 
kategori bentuk kelembagaan penyewa ser ta periodesitas Sewa; dan 

2. j a n g k a w a k t u , t e rmasuk periodesitas Sewa. 

(5) D a l a m h a l u s u l a n Sewa d ia jukan oleh Pengguna B a r a n g tidak disertai da ta 
calon penyewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 48 ayat (2), persetujuan 
Sewa tidak per lu disertai da ta calon penyewa sebagaimana d imaksud pada 
ayat (4) h u r u f b. 

(6) B e s a r a n Sewa yang d i can tumkan da lam sura t persetujuan Sewa B a r a n g Mil ik 
Daerah berupa t anah dan/a tau bangunan merupakan n i la i has i l perhi tungan 
berdasarkan formula tar i f Sewa. 

(7) D ikecua l ikan dar i ketentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (6), sepanjang 
terdapat u s u l a n n i la i sewa yang d ia jukan oleh calon penyewa dan/a tau 
Pengguna B a r a n g dan n i la i u s u l a n tersebut lebih besar dar i has i l perhi tungan 
sebagaimana d imaksud pada ayat (6), besaran Sewa yang d i can tumkan da lam 
sura t persetujuan Sewa u n t u k Ba rang Mil ik Daerah berupa sebagian t anah 
dan/a tau bangunan ada lah sebesar u s u l a n besaran Sewa dar i calon penyewa. 



- 2 3 -

Pasa l 55 
(1) Pengguna B a r a n g menetapkan kepu tusan pe laksanaan Sewa berdasarkan 

persetujuan Pengelola B a r a n g sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 54 ayat (3), 
pal ing lambat 1 (satu) bu lan sejak d ike lua rkannya persetujuan Sewa oleh 
Pengelola Barang . 

(2) Sa l i nan kepu tusan pe laksanaan Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
d i sampa ikan kepada Pengelola Barang . 

(3) D a l a m h a l u s u l a n Sewa yang d ia jukan oleh Pengguna Ba rang t idak disertai 
da ta calon penyewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 48 ayat (2), 
Pengguna B a r a n g mengupayakan agar informasi mengenai kepu tusan 
pe laksanaan Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (1), dapat diperoleh 
dengan m u d a h dan j e l a s oleh pa ra calon penyewa. 

(4) Da l am h a l terdapat u s u l a n Sewa dar i beberapa calon penyewa da lam w a k t u 
yang bersamaan, sebagai dasar penentuan penyewa, Pengguna B a r a n g 
mempert imbangkan aspek pengamanan dan pemel iharaan B a r a n g Mil ik 
Daerah disamping pert imbangan u s u l a n Sewa yang dianggap pal ing 
menguntungkan. 

(5) Da l am h a l Sewa d i l aksanakan dengan periodesitas, per h a r i a tau per j a m , 
Pengguna B a r a n g dapat menetapkan besaran Sewa lebih tinggi dar i besaran 
Sewa yang te rcantum da lam sura t persetujuan Penge lo la B a r a n g u n t u k 
w a k t u tertentu da lam rangka peningkatan pener imaan Daerah sepanjang 
Pengguna B a r a n g memi l ik i k eyak inan bahwa peningkatan besaran Sewa t idak 
menghi langkan potensi Pemanfaatan B a r a n g Mil ik Daerah. 

(6) D a l a m h a l Sewa d i l aksanakan dengan periodesitas per ha r i a t au per j a m , 
Pengguna B a r a n g dapat menetapkan besaran Sewa lebih rendah dar i besaran 
Sewa yang te rcantum da lam sura t persetujuan Pengelola B a r a n g u n t u k 
w a k t u - w a k t u tertentu dengan ketentuan pal ing rendah 8 0 % (delapan p u l u h 
persen) dar i besaran Sewa yang te rcantum da lam su ra t persetujuan Pengelola 
Barang . 

(7) Ketentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (6), d i l aksanakan dengan 
pert imbangan: 

a . h a r u s d i l aksanakan Sewa da lam rangka pengamanan Ba rang Mil ik 
Daerah u n t u k mencegah ter jadinya Penggunaan oleh p ihak la in secara 
t idak sah ; 

b. h a r u s d i l aksanakan Sewa da lam rangka pemel iharaan B a r a n g Mil ik 
Daerah u n t u k mencegah terjadinya dan/a tau memperbaiki k e r u s a k a n 
pada B a r a n g Mil ik Daerah d ika renakan t idak tersedianya anggaran u n t u k 
pemel iharaan; a t au 

c. h a r u s d i l aksanakan Sewa da lam rangka menghindari kemungk inan 
ter jadinya risiko sosial . 

(8) Penetapan besaran Sewa sebagaimana d imaksud pada ayat (5), ayat (6) dan 
ayat (7) d i tuangkan da lam keputusan Pengguna Ba rang sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1). 

B A B V I I 
PENGAMANAN DAN P E M E L I H A R A A N 

Bag ian Kesa tu 
Pengamanan 



- 2 4 -

Pasa l 56 
(1) Penyewa wajib me l akukan pengamanan a tas B a r a n g Mil ik Daerah yang 

disewa. 
(2) Pengamanan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i tu jukan u n t u k 

mencegah terjadinya p e n u r u n a n fungsi barang, p enurunan j u m l a h barang 
dan h i langnya barang. 

(3) Penyewa di larang menggunakan B a r a n g Mil ik Daerah yang d isewakan u n t u k 
p e r u n t u k k a n sela in dar i yang te lah di tetapkan Pengelola Barang/Pengguna 
B a r a n g sesua i dengan perjanj ian Sewa. 

Bag ian Kedua 
Pemel iharaan 

Pasa l 57 
(1) Penyewa wajib m e l a k u k a n pemel iharaan a tas B a r a n g Mil ik Daerah yang 

disewa. 
(2) Pemel iharaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i tu jukan u n t u k menjaga 

kondis i dan memperbaiki barang agar se la lu da lam keadaan baik dan siap 
u n t u k d igunakan secara berdaya guna dan berhas i l guna. 

(3) S e l u r u h b iaya pemel iharaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), t e rmasuk 
b iaya yang t imbul dar i pemaka ian dan Pemanfaatan B a r a n g Mil ik Daerah 
menjadi tanggung j awab sepenuhnya dar i penyewa. 

(4) Perba ikan B a r a n g Mil ik Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (2), h a r u s 
s u d a h selesai d i l aksanakan pal ing lambat pada saat berakh i rnya j a n g k a 
w a k t u Sewa. 

(5) D ikecua l i kan dar i ke tentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (4), perbaikan 
d i l a k u k a n berdasarkan kesepakatan an ta ra Pengelola Barang/Pengguna 
B a r a n g dengan penyewa apabi la k e r u s a k a n a tas B a r a n g Mil ik Daerah yang 
disewa d iak iba tkan oleh keadaan k a h a r (force majeur). 

. v' \ 

Bag ian Ketiga 
Perubahan B e n t u k 

Pasa l 58 
(1) Se l ama j a n g k a w a k t u Sewa, penyewa a tas persetujuan B u p a t i a t au Pengelola 

B a r a n g h a n y a dapat mengubah bentuk B a r a n g Mi l ik Daerah tanpa mengubah 
kons t ruks i dasar bangunan, dengan ketentuan bagian yang d i tambahkan 
pada bangunan tersebut menjadi B a r a n g Mil ik Daerah . 

(2) D a l a m h a l pengubahan bentuk Ba rang Mil ik Daerah sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1), mengakibatkan adanya penambahan, bagian yang d i tambahkan 
tersebut d iser takan da lam Be r i t a Acara Se rah Te r ima pada akh i r Sewa u n t u k 
di tetapkan menjadi B a r a n g Mi l ik Daerah. 

B A B V I I I 
PENATAUSAHAAN 

Pasa l 59 
(1) Pengelola Ba rang me l akukan Penatausahaan pe laksanaan Sewa berupa t anah 

dan/a tau bangunan yang berada da lam pengelolaannya. 

(2) Pengguna B a r a n g / K u a s a Pengguna B a r a n g me l akukan Penatausahaan 
pe laksanaan Sewa berupa sebagian t anah dan/a tau bangunan yang s ta tus 



- 25 -

penggunaannya ada pada Pengguna B a r a n g / K u a s a Pengguna Ba rang sesua i 
dengan kewenangannya. 

(3) Pengguna B a r a n g / K u a s a Pengguna B a r a n g menyampa ikan laporan 
perkembangan pe laksanaan Sewa kepada Pengelola Ba rang sesua i dengan 
kewenangannya. 

(4) Laporan sebagaimana d imaksud pada ayat (3), d i sampa ikan setiap t a h u n 
pal ing lambat 1 (satu) bu lan sebelum perhi tungan 1 (satu) t a h u n sejak 
d i terb i tkannya persetujuan Sewa oleh Pengelola Barang . 

(5) Pengguna B a r a n g / K u a s a Pengguna B a r a n g mengungkapkan informasi 
mengenai B a r a n g Mil ik Daerah yang d isewakan ke da lam Laporan B a r a n g 
Pengguna/Kuasa Pengguna sesua i dengan kewenangannya. 

(6) Pengguna B a r a n g / K u a s a Pengguna B a r a n g melaporkan berakh i rnya 
pe laksanaan Sewa B a r a n g Mil ik Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 
kepada Pengelola B a r a n g pada a k h i r j a n g k a w a k t u Sewa dengan di lampir i 
Be r i t a Aca ra Se rah Te r ima sesua i dengan kewenangannya. 

(7) D ikecua l ikan dar i ke tentuan sebagaimana d imaksud pada ayat (6), laporan 
mengenai be rakh i rnya pe laksanaan Sewa t idak per lu me lampi rkan Ber i t a 
Aca ra Se rah Te r ima sepanjang periodesitas Sewa berupa Sewa per ha r i dan 
per j a m . 

B A B I X 
PEMBINAAN, PENGAWASAN DAN P E N G E N D A L I A N 

Bag ian Kesa tu 
Pembinaan dan Pengawasan 

Pasa l 60 
(1) Pengelola B a r a n g m e l a k u k a n pembinaan dan pengawasan terhadap Pengguna 

B a r a n g / K u a s a Pengguna B a r a n g a tas pe laksanaan Sewa. 

(2) Pengguna B a r a n g m e l a k u k a n pembinaan dan pengawasan terhadap K u a s a 
Pengguna B a r a n g yang berada d i w i layah ker janya a tas pe laksanaan Sewa. 

(3) Pengelola Ba rang/ Pengguna B a r a n g dapat meminta ban tuan aparat pengawas 
fungsional da lam me l akukan pembinaan dan pengawasan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) dan ayat (2). 

Pasa l 6 1 
(1) Pengelola Barang/Pengguna B a r a n g / K u a s a Pengguna Ba rang me l akukan 

pengawasan terhadap pe laksanaan perjanj ian Sewa yang berada di bawah 
penguasaannya masing-masing sesua i dengan perjanjian yang 
ditandatangani . 

(2) Sebagai t indak lan jut a tas pengawasan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
Pengelola Barang/Pengguna B a r a n g / K u a s a Pengguna B a r a n g menerbi tkan 
su ra t peringatan/teguran kepada penyewa a tas d i l akukannya pelanggaran 
terhadap perjanj ian Sewa dan ketentuan pera turan perundang-undangan. 

(3) Pengelola Barang/Pengguna B a r a n g / K u a s a Pengguna Ba rang dapat 
menghent ikan kegiatan Sewa apabi la su ra t peringatan/teguran sebagaimana 
d imaksud pada ayat (2), t idak d i indahkan oleh Penyewa. 

(4) Pengelola Barang/Pengguna B a r a n g / K u a s a Pengguna B a r a n g dapat meminta 
ban tuan aparat pengawas fungsional da lam me l akukan pengawasan 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 



- 26 -

Bag ian Kedua 
Pengendalian 

Pasa l 62 
(1) Pengelola B a r a n g me l akukan eva luas i secara berka la a tas besaran tari f S ewa 

setiap t a h u n berdasarkan laporan perkembangan pe laksanaan Sewa dar i 
Pengguna B a r a n g sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 59 ayat (3). 

(2) Pe laksanaan eva luas i besaran tar i f S ewa sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1), d i l a k u k a n u n t u k periodesitas Sewa per j a m , per ha r i , a t au per bu lan . 

(3) Pe laksanaan eva luas i penghitungan besaran tar i f S ewa sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1), be r laku muta t i s mutand i s ketentuan mengenai 
besaran Sewa da lam Pasa l 15 sampa i dengan Pasa l 38 , Pasa l 4 1 , Pasa l 43 , 
dan Pasa l 52 sampa i dengan Pasa l 55 . 

(4) Has i l pe laksanaan eva luas i penghitungan besaran tar i f S ewa sebagaimana 
d imaksud pada ayat (3), d i tetapkan oleh Pengguna B a r a n g berdasarkan sura t 
Pengelola Barang . 

Pasa l 6 3 
(1) D a l a m rangka pengendalian pe laksanaan Sewa, Pengelola Ba rang berwenang 

me l akukan pemantauan dan investigasi a tas pe laksanaan Sewa pada 
Pengguna B a r a n g / K u a s a Pengguna Barang , da lam rangka penert iban 
Pemanfaatan B a r a n g Mil ik Daerah sesua i ke tentuan peraturan perundang-
undangan. 

(2) Sebagai t indak lan jut dar i pemantauan dan investigasi sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1), Pengelola B a r a n g dapat meminta aparat pengawas 
fungsional u n t u k m e l a k u k a n audi t a tas pe laksanaan Sewa. 

(3) Has i l audi t sebagaimana d imaksud pada ayat (2), d i sampa ikan kepada 
Pengelola B a r a n g u n t u k d i t indaklanjut i sesua i ketentuan pera turan 
perundang-undangan. 

Pasa l 64 
(1) Segala ak ibat h u k u m yang menyertai pe laksanaan Sewa Ba rang Mil ik Daerah 

berupa sebagian t anah dan/a tau bangunan setelah d iber ikannya persetujuan 
oleh Pengelola B a r a n g hingga saat penandatanganan perjanjian sepenuhnya 
menjadi tanggung j awab Pengguna Barang . 

(2) Segala ak ibat h u k u m yang menyertai pe laksanaan Sewa Ba rang Mil ik Daerah 
setelah penandatanganan perjanjian sepenuhnya menjadi tanggung j awab 
pa ra p ihak da lam perjanj ian Sewa bersangkutan. 

B A B X 
GANTI R U G I DAN D E N D A 

Bag ian Kesa tu 
Gan t i Rugi 

Pasa l 6 5 
(1) Da l am h a l perba ikan dan/a tau penggantian B a r a n g Mil ik Daerah 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 57 ayat (4), t idak dapat d i l akukan , 
Penyewa membayar b iaya perba ikan dan/a tau penggantian tersebut secara 
tuna i . 



- 2 7 -

(2) Penentuan besaran b iaya sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i tetapkan 
oleh: 

a . Bupa t i , u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah berupa t anah dan/atau bangunan 
yang berada pada Pengelola Barang ; dan 

b. Pengelola Barang , u n t u k B a r a n g Mil ik Daerah berupa sebagian t anah 
dan/a tau bangunan yang s ta tus penggunaannya ada pada Pengguna 
Barang . 

(3) Pembayaran b iaya sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i l a k u k a n dengan 
c a r a menyetorkan ke K a s U m u m Daerah pal ing l ama 1 (satu) bu lan terhitung 
sejak adanya penetapan sebagaimana d imaksud pada ayat (2). 

Bag ian Kedua 
Denda 

Pasa l 66 
(1) Penyewa d ikenakan s a n k s i administrat i f berupa s u r a t teguran apabi la : 

a . penyewa be lum menyerahkan B a r a n g Mi l ik Daerah yang disewa pada 
saat be rakh i rnya j a n g k a w a k t u Sewa; 

b. perba ikan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 57 ayat (4) be lum 
d i l a k u k a n a tau d iperk i rakan be lum selesai menjelang berakh i rnya j a n g k a 
w a k t u Sewa; dan/a tau 

c. penggantian sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 65 be lum selesai 
d i l aksanakan pal ing lambat sebelum berakh i rnya j a n g k a w a k t u Sewa. 

(2) Da l am h a l penyerahan dan perba ikan B a r a n g Mil ik Daerah be lum d i l akukan 
terhi tung 1 (satu) bu lan sejak d i terb i tkannya sura t teguran sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1), penyewa d ikenakan s a n k s i administrat i f berupa 
su ra t peringatan. 

(3) D a l a m h a l penyerahan dan perba ikan B a r a n g Mi l ik Daerah be lum d i l akukan 
terhitung 1 (bulan) sejak d i terb i tkannya sura t peringatan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (2), penyewa d ikenakan s a n k s i administrat i f berupa 
denda sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

Pasa l 67 
D a l a m h a l denda sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 66 ayat (3), t idak d i lunas i 
penyewa, m a k a penyelesaiannya d i se rahkan kepada Pan i t ia U r u s a n P iutang 
Negara sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

Pasa l 68 
(1) Bupati/Pengelola B a r a n g mengenakan denda kepada penyewa a tas 

pelanggaran yang d i l a k u k a n sela in dar i ke tentuan sebagaimana d imaksud 
da lam Pasa l 68 , da lam batas kewenangan masing-masing berdasarkan 
perjanjian sesua i ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(2) Pembayaran dan penyelesaian denda sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
ber laku muta t i s mutand is ketentuan da lam Pasa l 67 . 

B A B X I 
K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 69 
(1) Pada saat Pera turan Bupa t i i n i m u l a i ber laku: 



- 2 8 -

a . u s u l a n Sewa yang te lah d ia jukan oleh Pengguna B a r a n g kepada Pengelola 
Ba rang dan be lum memperoleh persetujuan Pengelola Barang , proses 
se lan jutnya mengikut i ke tentuan da lam Pera turan B u p a t i i n i ; 

b. persetujuan Sewa yang te lah di terbi tkan oleh Pengelola B a r a n g sebelum 
Peraturan B u p a t i in i ber laku, d inya takan tetap ber laku dan proses 
se lan jutnya mengikut i ke tentuan da lam Pera turan B u p a t i i n i ; dan 

c. pe laksanaan Sewa yang sedang ber langsung sebelum Peraturan B u p a t i i n i 
ber laku, d inya takan tetap ber laku hingga be rakh i rnya j a n g k a w a k t u Sewa. 

(2) Pe laksanaan perpanjangan Sewa a tas pe laksanaan Sewa sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) h u r u f a , mengikut i ke tentuan da lam Peraturan B u p a t i 
in i . 

B A B X I I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 70 
Pera turan B u p a t i i n i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 
B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Daerah Kabupaten B e r a u . 

Di tetapkan di Tan jung Redeb 
2017 

D iundangkan di Tan jung Redeb 
pada tanggal, 29 Desember 2017 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U TAHUN 2017 NOMOR 61 



- 29 -

LAMPIRAN 
P E R A T U R A N B U P A T I 
NOMOR 61 TAHUN 2017 
T E N T A N G 
TATA CARA PELAKSANAAN S E W A B A R A N G 
MIL IK D A E R A H 

1. B E N T U K P E R J A N J I A N S E W A 

P E R J A N J I A N S E W A 
ANTARA P E M E R I N T A H K A B U P A T E N B E R A U 

D E N G A N 

T E N T A N G 
S E W A B A R A N G MIL IK D A E R A H B E R U P A TANAH 

Nomor : 050/ / B P K A D - E /2017 

Pada ha r i in i , tanggal , bu l an , t a h u n d u a ribu t u j u h 
belas , yang bertandatangan d i bawah i n i : 
a . D r s . H . Jon i e Marhansyah : Sekretar is Daerah Kabupaten B e r a u , 

da lam h a l i n i bert indak da lam j aba tan dan 
kedudukannya , u n t u k dan atas n a m a 
Pemerintah Kabupaten B e r a u dan 
berkedudukan d i J a l a n Tugu Nomor 1 
B e r a u , se lan jutnya disebut sebagai P IHAK 
K E S A T U ; 

b Penduduk di RW 
Ke lu rahan Kecamatan 
berdasarkan K a r t u T a n d a Penduduk (KTP) 
Nomor : bert indak u n t u k dan 
a tas n a m a d i r i sendir i , bera lamatkan di 
J a l a n B e r a u , se lan jutnya disebut 
sebagai P IHAK K E D U A ; 

P IHAK K E S A T U dan P IHAK K E D U A yang se lan jutnya secara bersama - s a m a 
disebut PARA P IHAK, terlebih d a h u l u menerangkan dasar -dasar Perjanj ian 
sebagai ber ikut : 
a . Undang-undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang Perbendaharaan Negara; 
b. Undang-undang Nomor 32 T a h u n 2004 tentang Pemer intahan Daerah 

sebagaimana te lah d iubah kedua ka l i nya dengan Undang-undang Nomor 12 
T a h u n 2008; 

c. Pe ra turan Pemerintah Nomor 27 T a h u n 2014 tentang Pengelolaan B a r a n g 
Mil ik Negara/Daerah; 

d. Pera turan Menteri Keuangan Nomor 96 t a h u n 2007 tentang ta ta c a r a 
Pe laksanaan , Penggunaan, Pemanfaatan, Penghapusan dan 
Pemindahtanganan B a r a n g Mil ik Negara; 

e. Pera turan Daerah Kabupaten B e r a u Nomor 2 T a h u n 2010 tentang 
Pengelolaan B a r a n g Mil ik Daerah ; 

f. Kepu tusan B u p a t i B e r a u Nomor : 030/ / B P K A D - E / 2 0 1 7 tentang 
Penetapan B e s a r a n sewa B a r a n g Mil ik Daerah B e r u p a T a n a h Kabupaten 
B e r a u ; 



- 30 -

Atas dasar ha l -ha l tersebut d i a tas , PARA P IHAK sesua i dengan kedudukan 
masing-masing menya takan sepakat meng ikatkan dir i da lam s u a t u Perjanj ian 
tentang Sewa Ba rang Mil ik Daerah B e r u p a T a n a h di Ke lu rahan 
Kecamatan Kabupaten B e r a u dengan syarat dan ketentuan 
sebagaimana d ia tur da lam pasa l - pasa l ber ikut in i : 

O B Y E K DAN L O K A S I 

Pasa l 1 
Obyek Perjanj ian Sewa in i ada lah barang mi l ik Pemerintah Kabupaten B e r a u , 
dengan buk t i 

Pasa l 2 
Lokas i obyek sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 terletak di Ke lu rahan 

Kecamatan Kabupaten B e r a u . 

M A K S U D DAN T U J U A N 

Pasa l 3 
(1) Maksud Perjanj ian Sewa in i ada lah u n t u k mengoptimalkan pemanfaatan 

B a r a n g Mil ik Daerah berupa T a n a h di Ke lu rahan 
Kecamatan yang belum/tidak d ipergunakan da lam pe laksanaan 
tugas pokok dan fungsi penyelenggaraan pemer intahan dan/atau mencegah 
penggunaan B a r a n g Mil ik Daerah oleh p ihak l a in secara t idak s a h . 

(2) T u j u a n Perjanj ian Sewa in i member ikan kesempatan kepada P IHAK K E D U A 
u n t u k memanfaatkan obyek Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 1 di lokas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 

PELAKSANAAN DAN B IAYA 

Pasa l 4 
(1) P IHAK K E S A T U member ikan Perjanj ian Sewa kepada P IHAK K E D U A u n t u k 

mempergunakan dan memanfaatkan obyek Perjanj ian sebagaimana d imaksud 
da lam Pasa l 1 di lokas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, u n t u k 
d igunakan , setelah memenuhi persyaratan sesua i ketentuan 
peraturan perundangundangan. 

(2) Da l am me l aksanakan kegiatan sesua i Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1), P IHAK K E D U A h a r u s berkoordinasi dan berdasarkan a r a h a n 
serta mendapat pengawasan dar i Organisas i Perangkat Daerah (OPD) ya i tu 
B a d a n Pengelola Keuangan dan Aset Daerah (BPKAD) Kabupaten B e r a u ; 

B E S A R A N S E W A 

Pasa l 5 
Besa ran Sewa penggunaan dan pemanfaatan B a r a n g Mil ik Daerah sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 1 di lokas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, ada lah 
sebesar Rp - ( ) per t a h u n , d imana besaran tersebut 
berdasarkan Ber i t a Aca ra K lar i f ikas i dan Negosiasi Be sa ran Sewa Ba rang Mil ik 
Daerah B e r u p a Sebagian L a h a n d i J a l a n , Nomor : 
tanggal ; 

K E W A J I B A N MASING-MASING P IHAK 

Pasa l 6 
(1) Kewaj iban P IHAK K E S A T U : 



- 3 1 -

a . member ikan i j in da lam rangka penggunaan dan pemanfaatan obyek 
Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 di l okas i 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, setelah memenuhi persyaratan 
berdasarkan kewenangan P IHAK K E S A T U dan ketentuan peraturan 
perundang-undangan; 

b. mengevaluasi P IHAK K E D U A a tas pe laksanaan perjanjian sewa . 
(2) Kewaj iban P IHAK K E D U A : 

a . member ikan B e s a r a n Sewa kepada P IHAK K E S A T U sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 5, yang d ibayarkan mela lu i B idang Pemanfaatan 
Aset Daerah d i B a d a n Pengelola Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten 
B e r a u u n t u k m a s a sewa se lama 2 ( D u a ) t a h u n pal ing lambat tanggal 

( ) bu l an setiap t a h u n n y a se lama m a s a 
Perjanj ian Sewa; 

b. membayar Pajak B u m i dan B a n g u n a n yang t imbul ak ibat Perjanj ian 
Sewa in i ; 

c. t idak menggunakan obyek Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 1 di lokas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, u n t u k keper luan 
l a in se la in yang d i t entukan da lam Perjanj ian Sewa; 

d. t idak memindah tangankan a tau menga l ihkan tanggung j awab terhadap 
obyek Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 d i l okas i 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, kepada p ihak la in t anpa 
persetujuan secara tertul is dar i P IHAK K E S A T U ; 

e. menanggung segala resiko yang d i t imbulkan ak ibat dar i pe laksanaan 
kegiatan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 ayat (1), se lama m a s a 
Perjanj ian Sewa; 

f. menyerahkan obyek Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 
1 d i l okas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, da lam keadaan ba ik 
kepada P IHAK K E S A T U , d imana penyerahan tersebut mela lui Ber i ta Aca ra 
Se rah Te r ima yang di tandatangani oleh PARA PIHAK, da lam j a n g k a w a k t u 
pal ing lambat 1 (satu) bu lan setelah berakh i rnya Perjanj ian Sewa. 

H A K MASING-MASING P IHAK 

Pasa l 7 
(1) H a k P IHAK K E S A T U : 

a . mener ima uang sewa dar i P IHAK K E D U A sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 5, yang d ibayarkan mela lu i B idang Pemanfaatan Aset Daerah di 
B a d a n Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten B e r a u u n t u k 
m a s a sewa se lama 2 (dua) t a h u n pal ing lambat tanggal ( ) 
bu l an setiap t a h u n n y a se lama m a s a Perjanj ian Sewa; 

b. P IHAK K E D U A membayar Pajak B u m i dan B a n g u n a n yang t imbul ak ibat 
Perjanj ian Sewa in i ; 

c. P IHAK K E D U A t idak menggunakan obyek Perjanj ian Sewa sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 1 d i lokas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, 
u n t u k keper luan la in se la in yang d i tentukan da lam Perjanj ian Sewa; 

d. P IHAK K E D U A t idak memindah tangankan a t au mengal ihkan tanggung 
j awab terhadap obyek Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 1 d i l okas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, kepada p ihak l a in 
t anpa persetujuan secara tertul is dar i P IHAK K E S A T U ; 

e. P IHAK K E D U A menanggung segala resiko yang d i t imbulkan ak ibat dar i 
pe laksanaan kegiatan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 ayat (1), 
se lama m a s a Perjanj ian Sewa; 

f. P IHAK K E D U A menyerahkan obyek Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud 
da lam Pasa l 1 di lokas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, da lam keadaan 



- 32 -

ba ik kepada P IHAK K E S A T U , d imana penyerahan tersebut mela lui Be r i t a 
Aca ra Se rah Ter ima yang di tandatangani oleh PARA PIHAK, da lam j a n g k a 
w a k t u pal ing lambat 1 (satu) bu lan setelah berakh i rnya Perjanj ian Sewa. 

(2) H a k P IHAK K E D U A : 
a . memperoleh Perjajian Sewa da lam rangka penggunaan dan pemanfaatan 

obyek Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 d i lokas i 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, setelah memenuhi persyaratan 
berdasarkan kewenangan P IHAK K E S A T U dan ketentuan peraturan 
perundang-undangan; 

b. mener ima h a s i l eva luas i dar i P IHAK K E S A T U a tas pe laksanaan perjanjian 
Sewa. 

TATA CARA P E M B A Y A R A N B E S A R A N S E W A 

Pasa l 8 
T a t a c a r a pembayaran uang sewa t a h u n a n sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 5 
sebagai ber ikut : 
a . P IHAK K E D U A Mengambil S u r a t T a n d a Setor (STS) dar i loket Perbendaharaan 

B P K A D J a l a n Tugu 1 B e r a u pada j a m ker ja dan mengisi S u r a t T a n d a Setoran 
(STS) sesua i petunjuk Petugas ; 

b. P IHAK K E D U A me l akukan pembayaran sesua i dengan S T S Menyetorkan S u r a t 
T a n d a Setoran ke B a n k J a t i m Pembantu di Kantor Ba la iKabupaten B e r a u 
dengan nomor rekening 0041 .000266 a tas n a m a B u p a t i Kabupaten B e r a u ; 

c. Member ikan Foto Copy buk t i Pembayaran B e s a r a n sewa kepada B a d a n 
pengelola Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten B e r a u ; 

J A N G K A W A K T U 

Pasa l 9 
PARA P IHAK sepakat bahwa Perjanj ian Sewa in i ber laku u n t u k j a n g k a w a k t u 
2 (dua) t a h u n , terhi tung sejak tanggal d i tandatanganinya Perjanj ian Sewa in i . 
(1) P IHAK K E D U A dapat memperpanjang Perjanj ian Sewa in i , apabi la Perjanj ian 

Sewa i n i berakhir , sepanjang sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan, d imana P IHAK K E D U A h a r u s member i tahukan m a k s u d tersebut 
kepada P IHAK K E S A T U pal ing cepat 3 (tiga) bu l an dan pal ing lambat 1 (satu) 
bu lan sebelum berakh i rnya Perjanj ian Sewa. 

(2) Apabi la P IHAK K E S A T U menyetujui perpanjangan, m a k a a k a n dibuat 
Perjanj ian Sewa ba ru . 

(3) Apabi la terjadi keter lambatan da lam mengajukan permohonan perpanjangan 
Perjanj ian oleh P IHAK K E D U A a t au permohonan perpanjangannya t idak 
disetujui oleh P IHAK K E S A T U , m a k a P IHAK K E S A T U berhak atas obyek 
Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 di l okas i sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 2, da lam keadaan ba ik ser ta terawat dan se lan jutnya 
P IHAK K E S A T U dapat menga l ihkannya pada P ihak L a i n . 

SANKS I -SANKS I 

Pasa l 10 
(1) Apabi la terjadi keter lambatan pembayaran uang sewa sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 5, m a k a P IHAK K E D U A d ikenakan denda sebesar 2 % setiap bu l an 
keter lambatan dar i j u m l a h yang s eha rusnya d ibayarkan. 

(2) Apabi la da lam j a n g k a w a k t u bu lan P IHAK K E D U A belum me lunas i 
pembayaran sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 5, beserta denda 
keter lambatan pembayaran sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan/a tau 



- 33 -

t idak memenuh i a tau mela la ikan s e lu ruh m a u p u n sebagian dar i kewaj iban 
P IHAK K E D U A , m a k a P IHAK K E S A T U berhak u n t u k m e m u t u s k a n Perjanj ian 
in i secara sepihak dengan d idahulu i adanya S u r a t Peringatan sebanyak 3 
(tiga) ka l i ber turut - turut dengan j a n g k a w a k t u masing-masing S u r a t 
Peringatan ada lah 7 (tujuh) ha r i kalender terhi tung sejak tanggal pengir iman. 

P E M U T U S A N P E R J A N J I A N 

Pasa l 11 
Dengan mengesampingkan ketentuan Pasa l 1266 dan Pasa l 1267 Ki tab 
Undang-Undang H u k u m Perdata, PARA P IHAK sepakat u n t u k menetapkan 
ha l -ha l sebagai b e r i k u t : 
a . Perjanj ian Sewa in i dapat d ipu tuskan secara sepihak, b i l amana sa l ah sa tu 

p ihak t idak memenuhi a t au me la la ikan s e lu ruh m a u p u n sebagian i s i dar i 
Perjanj ian i n i dengan t idak memenuhi kewaj iban tersebut, wa l aupun telah 
diper ingatkan dengan S u r a t Peringatan sebanyak 3 (tiga) ka l i ber turut- turut , 
dengan j a n g k a w a k t u masingmasing S u r a t Peringatan ada lah 7 (tujuh) ha r i 
kalender terhi tung sejak tanggal pengir iman; 

b. Perjanj ian Sewa in i dapat d i pu tuskan secara sepihak oleh P IHAK K E S A T U 
b i lamana P IHAK K E D U A da lam w a k t u yang te lah d i tentukan secara nya ta 
t idak dapat me l aksanakan kewaj ibannya u n t u k me l akukan kegiatan yang 
te lah disepakat i da lam Perjanj ian Sewa i n i yang d iak ibatkan oleh b u k a n Force 
Majeure. 

c. Perjanj ian i n i dapat d iputus secara sepihak oleh P IHAK K E S A T U , b i l amana 
sewaktu-waktu obyek Perjanj ian Sewa sebagaimana d imaksud da lam 
Pasa l 1 di l okas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 d ipergunakan u n t u k 
kepentingan u m u m dengan su ra t pember i tahuan terlebih du lu kepada P IHAK 
K E D U A , dan P IHAK K E D U A t idak dapat menuntu t da lam bentuk apapun 
kepada P IHAK K E S A T U 

F O R C E M A J E U R E 

Pasa l 12 
Ha l -ha l yang dianggap force majeure ada lah k e r u s u h a n yang t idak dapat d iatas i 
oleh petugas keamanan , peperangan, pemogokan dan bencana a l am yang dapat 
menyebabkan kerug ian PARA P IHAK. 
(1) J i k a terjadi force majeure, m a k a P IHAK K E D U A member i tahukan secara 

tertul is kepada P IHAK K E S A T U dengan mengajukan a lasana lasan terjadinya 
force majeure dan disertai dengan bukt i -bukt i s esua i dengan fakta yang 
d ibenarkan oleh h u k u m . 

(2) D a l a m w a k t u pal ing lambat 5 (lima) h a r i kalender terhi tung sejak d i ter imanya 
pember i tahuan dar i P IHAK K E D U A tentang ter jadinya force majeure, P IHAK 
K E S A T U a k a n me l akukan penel it ian a tas fakta dan buk t i yang ada. 

(3) J i k a pengajuan force majeure i n i d isetujui oleh P IHAK K E S A T U , m a k a P IHAK 
K E D U A a k a n me l akukan perba ikan pada obyek Perjanj ian Sewa sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 1 d i l okas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2, 
P IHAK K E S A T U a k a n memperpanjang a tau menambah j a n g k a w a k t u 
Perjanj ian Sewa in i sesua i j a n g k a w a k t u penyelesaian dan/a tau perba ikan 
yang d iper lukan. 

(4) J i k a terdapat perbedaan peni la ian a l a san an ta ra P IHAK K E S A T U dengan 
P IHAK K E D U A a tas ter jadinya force majeure, sedapat mungk in dise lesaikan 
dengan musyawarah . 



- 3 4 -

P E M B E R I T A H U A N 

Pasa l 14 
(1) S e m u a surat -menyurat a t au pemberi tahuan, pernyataan, persetujuan yang 

wajib dan per lu d i l a k u k a n oleh sa l ah sa tu p ihak kepada p ihak l a innya da lam 
pe laksanaan Perjanj ian in i , h a r u s d i l a k u k a n secara ter tul is dan d i sampa ikan 
langsung dan d ia lamatkan kepada : P IHAK K E S A T U : S E K R E T A R I S D A E R A H 
K A B U P A T E N B E R A U Melalui B a d a n Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah 
J a l a n Tugu Nomor 1 B e r a u Telepon (0554) P IHAK K E D U A : 

J a l a n Ke lu rahan 
Kecamatan a t au kepada a lamat l a in yang dar i w a k t u ke w a k t u 
d iber i tahukan oleh PARA P IHAK sa tu kepada yang la in , secara tertul is . 

(2) Pember i tahuan yang d i se rahkan secara langsung dianggap te lah di ter ima 
pada ha r i penyerahan dengan buk t i t anda tangan pener imaan pada b u k u 
ekspedisi a t au b u k u tanda ter ima pengir iman. 

K E T E N T U A N LAIN-LAIN 

Pasa l 15 
Apabi la terdapat peraturan dan ketentuan lebih tinggi yang mengatur l a in 
dan/a tau melarang i s i Perjanj ian i n i setelah Perjanj ian i n i ditandatangani, m a k a 
serta-merta Per janj ian i n i bata l demi h u k u m dan t idak mengikat PARA PIHAK. 
(1) Perjanj ian i n i tetap ber laku w a l a u p u n PARA P IHAK yang menandatangani 

Perjanj ian i n i s u d a h t idak lagi menduduk i j aba t annya masing-masing dan 
se lan jutnya a k a n menjadi tanggung j awab pejabat yang menggant ikannya. 

(2) Ha l -ha l yang be lum diatur dan/a tau be lum c u k u p d ia tur da lam Perjanj ian in i 
a t au perubahan terhadap i s i Perjanj ian, a k a n d ia tur kemud ian oleh PARA 
P IHAK da lam bentuk Perjanj ian Tambahan (Addendum) yang merupakan 
bagian yang t idak t e rp isahkan dar i Perjanj ian in i . 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 16 
(1) Perjanj ian i n i d ibuat dan di tandatangani dengan penuh kesadaran , tanggung 

j awab dan t idak ada p a k s a a n dar i p ihak manapun . 
(2) Perjanj ian i n i d ibuat da lam rangkap 2 (dua), bermeterai c u k u p dan 

mempunya i k ekua tan h u k u m yang sama , masing-masing u n t u k PARA PIHAK, 
dan u n t u k keper luan admin is t ras i d ibuat r ekaman da lam rangkap 1 (satu). 

P IHAK K E D U A , P IHAK K E S A T U , 

S E K R E T A R I S D A E R A H 
K A B U P A T E N B E R A U , 



- 35 -

F A K T O R J U M L A H LANTAI BANGUNAN DALAM PERHITUNGAN HARGA 
SATUAN BANGUNAN STANDAR No. J u m l a h Lan ta i Bangunan Harga S a t u a n 
Per m 2 Tertinggi 
1. B a n g u n a n 1 lanta i 1,000 s tandar harga gedung bertingkat 
2. B a n g u n a n 2 lanta i 1,090 s tandar harga gedung bertingkat 
3 . B a n g u n a n 3 lanta i 1,120 s tandar harga gedung bertingkat 
4. B a n g u n a n 4 lanta i 1,135 s tandar harga gedung bertingkat 
5. B a n g u n a n 5 lanta i 1,162 s tandar harga gedung bertingkat 
6. B a n g u n a n 6 lanta i 1,197 s tandar harga gedung bertingkat 
7. B a n g u n a n 7 lanta i 1,236 s tandar harga gedung bertingkat 
8. B a n g u n a n 8 lanta i 1,265 s tandar harga gedung bertingkat 
9. B a n g u n a n 9 lanta i 1,299 s tandar harga gedung bertingkat 
10. B a n g u n a n 10 lanta i 1,333 s tandar harga gedung bertingkat 
1 1 . B a n g u n a n 11 lanta i 1,364 s tandar harga gedung bertingkat 
12. B a n g u n a n 12 lanta i 1,393 s tandar harga gedung bertingkat 
13. B a n g u n a n 13 lanta i 1,420 standar harga gedung bertingkat 
14. B a n g u n a n 14 lanta i 1,445 standar harga gedung bertingkat 
15. B a n g u n a n 15 lanta i 1,468 s tandar harga gedung bertingkat 
16. B a n g u n a n 16 lanta i 1,489 s tandar harga gedung bertingkat 
17. B a n g u n a n 17 lanta i 1,508 s tandar harga gedung bertingkat 
18. B a n g u n a n 18 lanta i 1,525 s tandar harga gedung bertingkat 
19. B a n g u n a n 19 lanta i 1,541 s tandar harga gedung bertingkat 
20. B a n g u n a n 20 lanta i 1,556 s tandar harga gedung bertingkat 
2 1 . B a n g u n a n 2 1 lanta i 1,570 s tandar harga gedung bertingkat 
22. B a n g u n a n 22 lanta i 1,584 s tandar harga gedung bertingkat 
23 . B a n g u n a n 23 lanta i 1,597 s tandar harga gedung bertingkat 
24. B a n g u n a n 24 lanta i 1,610 s tandar harga gedung bertingkat 
25 . B a n g u n a n 25 lanta i 1,622 s tandar harga gedung bertingkat 
26 . B a n g u n a n 26 lanta i 1,634 s tandar harga gedung bertingkat 
27 . B a n g u n a n 27 lanta i 1,645 s tandar harga gedung bertingkat 
28. B a n g u n a n 28 lanta i 1,656 s tandar harga gedung bertingkat 
29 . B a n g u n a n 29 lanta i 1,666 s tandar harga gedung bertingkat 
30. B a n g u n a n 30 lanta i 1,676 s tandar harga gedung bertingkat 
3 1 . B a n g u n a n 3 1 lanta i 1,686 s tandar harga gedung bertingkat 
32 . B a n g u n a n 32 lanta i 1,695 s tandar harga gedung bertingkat 
33 . B a n g u n a n 33 lanta i 1,704 s tandar harga gedung bertingkat 
34 . B a n g u n a n 34 lanta i 1,713 s tandar harga gedung bertingkat 
35 . B a n g u n a n 35 lanta i 1,722 s tandar harga gedung bertingkat 
36. B a n g u n a n 36 lanta i 1,730 s tandar harga gedung bertingkat 
37 . B a n g u n a n 37 lanta i 1,738 s tandar harga gedung bertingkat 
38. B a n g u n a n 38 lanta i 1,746 s tandar harga gedung bertingkat 
39 . B a n g u n a n 39 lanta i 1,754 s tandar harga gedung bertingkat 
40. B a n g u n a n 40 lanta i 1,761 s tandar harga gedung bertingkat 


